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Meie ühistegewuse liikumise war-
MAgedest")

on wiimasel ajal ajalehtedes ja avalikkudel
koosolekutel rohkesti kõnet olnud. Kaevatakse,
et meie kaubatarwitajate- ja majanduse-ühisused
kiratsema halkamad. Näidatakse ka nende takis
tuste ja takistajate pääle, mis ühisuste edene
mist kammitsas hoiawad. Wiimasel põllu
meeSte-päewal Pärnus räägiti ühiskauvluste
keskühisuse asutamisest ja kaewati, et ühisused
selle asutamise pääle wäga külmalt vaatavad.
Muu seas seletas sääl instruktor Chr. Arro,

kõige selle turja juur olla mõ -
»ed meie ühisuste ärijuhtidest.

Mõned ärijuhid saada kaubamajadelt altkäe
maksu ja tegewat siis ühisuste liikmete seaS
keskühisuse asutamise waStu kihutusetööd. „Äri
juhid wõtawad meelehääd, nad on äraandjad",
kirjutab hra Hünerson „Põllutöölehes". „Meie
majanduse-ühisused ja kaubatarwitazate-ühisused
on ärijuhtide käpa all," kirjutas endine ühiste
gevuse instruktor Kornel
-re.lien-ÜhisuSte ärijuhtide ja proowireisijate
vahelisest kaardimängust, mis proovireisijad
alati ühisnSte kahjuks kaotavad", seletati mõne
aja eest „Päevalehes". üleüldiselt näib see
arvamine kindel olevat, et just ärijuhid selles
süüdi on, et meie ühisused tagurpidi minema
hakkavad.

Olgugi, et need ärijuhtide vastu tõstetud
süüdistused wäga liialdatud ja üleüldiseks teh
tud on, ei hakka ma selle waStu vaidlema,
Vaid loodan, et ühisuste ärijuhid nende
Vastu tõstetud liialdawd süüdistused isegi ta
gasi lükkavad. Kuid ma tahaks selle pääle
tähelepanemist juhtida, et ärijuhtide süüdista
misega unustatakse need tõsised põhju
sed, miks meie ühiskauplused ja majanduse
ühisused tagurpidi minema hakkavad, sootumaks
ära. Kui meie ühisused ühes ehk teises kohas
oma arved kahjuga lõpetama peavad, ehk kui
kusagil ärijuht ehk keegi teine asjaajaja kelmust
teeb jne., siis ei ole selle nähtuse põhjus või
kurja juur mitte ärijuht, vaid põhjusi tuleb
sügavamalt otsida.

KaS ei ole tagurpidimineku põhjused suurel
mõõdul mitte selles, et meie Ühisused

on ühistegevuse põhjusmõtted
üra uuuStanud!?
Wiimastel aastatel on suure õhinaga uusi

ühisust elule kutsutud. Kõigi nende ühisuste
asutamiste tagakihutajaks ei ole mitte ühiste
gevuse põhjusmõtetesi arusaamine olnud, vaid
silmapilkne vaimustus ja lootus käpuga katsu
tavat kasu saada. Kui paljuks on ka vane
mates ühisustes ühistegevusest arusaamist?
Mul on võimalus olnud ühe suurema ja tu
gevama ühisuse liikmete kogu kauemat aega
tähele panna ja pean tunnistama, et ühistege
vuse põhjusmõtted neid põrmugi ei huvitanud.

Ärvaldanie selle kirja, et asja sõeluma hakataks.
Ilma et me kõiki mõtteid, miS siin kuuleme, aima õigeis
peaksime, arwame ometi, et siia walusat ?»hta
puudutakse Toim

Vhisuse tulul telliti igale liikuiele 
wuselehte," tuid paarisaja liiknle hulgast
Wõis wahest kümnel selle waStu huwitust olla,
suurema hulga kohta oli „Ühiõtegewuselehe"
eest wälja antud kulu mahawisatud raha.
Ühistegewuslist kirjandust ei ostetud peaaegu
mitte sugugi, olgugi, et tähendatud ühisus just
ühes enam edenenud nurgas on.

Et mujal - pool lugu parem oleks, ei ole
loota. Suurem osa meie ühisustest ou hari
likkudeks äriettewõteteks kujunenud, sest ühis
tegewusliseks asutuseks ei wõi seda nimetada,
tui rohkem pool ja wahest - terwest läbi
müügist mitteliikmetele müüdud kaup ou.
ja kui saadud puhaskasu ainult liikmete wahel
ära jaotatakse. Ehk kas on seegi ühistegeline
asutus, kus osamaksud inwentari muretsemisekski
ei ulata, ehk äriseisust ainult wäljateewad,
suurem osa aga wõõras raha on. Wõõras
raha ja wõõrad ostjad aga puhas kasu see!
on lõik meie oma! Puhta tasu saamiseks

tehtakse kõik, mitte aruande ja
wõltsimistestki ei

põrgata tagasi, kui aga puhast kasu saaks;
wähemad umbe s juurdearwamised"

jne. on harilikud asjad. Ühistegewusepõhjus
mõtetest on meie ühisustele weel ainult nime
jäänud, pää tagakihutajaks on silmapilkse
kasu lootus saanud. Kasulootus sunnib

ühisusi kõikidele müüma, kõiksugu kaupasid
ladus pidama ja ettewõtet üle jõuu suurendama
ja laiendama. Puhtakasu tagaajamise juures
unustatakse ühistegewuse põhjusmölete tutwus
tamine ja liikmete kogumine ära. Waadate
meie ühisuste liikmete arwu, see seisab enam
Wähem ühe koha pääl, olgugi, et ostjatest suu
rem osa mitteliikmed on, kes küll ka ühisuse
liikmeteks olla wõiksiwad, ei tehta nende kogu
miseks kuigi suurt kihutuse tööd. Et ühisused
mitte ainult oma liikmete tarwitusi ei täida,
waid kõikidele müüwad, siis ei saa nad oma
eelarw-t tehes mitte kindlate armudega rehken
dada, waid peawad umbes arwama, riisiko
pääle wäljaminema, nagu erakaupmehedgi.
Et kõiksugu pudu- ja riidekaupa otsekohe ladusse
wõetakse, siis on eestseisusel wõimäta neid kau
pasid tunda ja nende sisseostmise üle walwata,
sest et see eriteadmisi nõuab, järele jääb ainu
keseks asjatundjaks ärijuht. Ärijuhti aga ei
usaldata, waid piilutakse salaja tema tegewuse
järele, alalised õõrumised, kahtlustamisel» ja
süüdistamisel» teewad seda, et ärijuhtisid tihti
wahetatakse; sest ei ole meil ühtegi ühisust,
kus keegi ärijuht pikemat aega ametis oleks
olnud, harilikult, on iga aasta ja paari pärast
uus ärijuht.

Keegi tublim ärimees ei saa kauemat acga
ühisuste teenistuses olla, järele jääwad need,
kellel ärist wähe aimu on, sellest tuleb ka, et
meie ühisused suuremalt osalt äriliselt õige
nõrgal järjel on. Kõigil on kaupa liig palju
ladus ja seegi kaup on wäga tihti niisugune,
et seda täie hinna eest wõimata on rahaks
teha ... Kõige õnnetumad on enamasti esi
mesed sisseostmised, mida harilikult terwe eest
seisus toimetab. Kaupmeeste ringkondades
räägitakse mitmesuguseid lookesi sellest, kuidas
ühisuse eestseisused kaupa sisse ostawad ja mis
sugust kaupa osawad kauba-proowireisijad ja
sellid sel korral neile kaela oskawad määrida.
See ei ole ka sugugi imeks panna, kus ini
mesed, kes esimest korda kaupasid, mida nad ei
tunne, ostma lähewad, et siis eksitusi ja sisse
kukkumist ette tulla wõib. Küna esiotsa wai
mustus suur ou ja mujal saadawad 6 prot
senti diwidendi ja 10 prots. ostu-osakasu meeli
ärewuses hoiawad, ei pane ühisuse eestweda
jad wigasid ja oma walesammusid tähelegi
kuna meie juures uudishimu alati suur on,
on ka uuel ühiskauplusel õige palju ostjaid,
nii et pääliwaadateS asi hiilgawalt läheb,
aasta paari pärast hakkawad aga warjuküsied
wälja tulema, kasu ei ole sugugi niipalju kui
loodeti, kaupa läheb raisku, rahast tuleb puudu,
alatasa tuleb wekslisi maksta, laenusid teha,
tulewad sekeldused, tülid; esimesed eestwõtjad
tüdinewad ära, ajapuuduse pärast on ka wõi
mata neil alati asja juures olla, olgugi, et
asi juba nii suureks ja laialiseks läinud on,
et alalist järelewalwust waja oleks. Nii tu
leb siis, et asi tegelastele ülejõuu läheb ja
tagajärjed on niisugused, nagu nad praegu
on. Kuna oma kodused asjad juba ülejõuu
lähewad, ei ole imeks panna, et keskühisuse
asutamise wastu külmaks jäädakse Naeru
wäärt on Arro seletus, et ärijuhid keskühisuse
asutamise wastu kihutusel ööd teha : seda ei ole
mitte olemas, kuid meie ühisused, uimelt kru
batarwitajate ühisused, on praegu niisuguses
seisukorras, et nad elujöuulist keskühisust elule
kutsuda ja ülemal pidada ei suuda. Ei ole
ka loota, et lugu lähemas tulewikus paraneb.
Paranemist ei ole enne loota, kui meie ühisu
sed terwet oma praegust kuru põhjalikult ei
muuda, kus see weel wõimalik on, ja puudu
likkudest äneitewõtetest elujõuulisteks ühis
ett-wõtztetS saawad, mida warem see sünnib,

seda parem. E.-—«.

Ajalooliseks Päewaks Tallinna
omawalitsuse ajaloos

tuleb 30. mä:fi 1913 nimetada. Eestlaste
wõit linnavalimistel sel päewal kindlustab
neile linna asjade juhtimise meie suuremas
kodumaa linnas kauemaks ajaks, kuna ta sakste
õige pingule tõmmatud püüded, uuesti linna-
Walitsust oma kätte kiskuda kui mitte jäädawalt
siis ometi pikemaks ajaks, maha mattis.

stimehe" lugejad tunnevad Tallinna linna
walimiste wastu vist seda wõrd suurt huvi
tust, et oinale lubada tohib laupäewasid walimisi
pikemalt ja üksikasjaliselt kirjeldada.

Eestlaste kaotus teises linnajaos awaldas
Eesti walijate kohta esialgu õige rusuwat
mõju. Otse meeleäraheitmine wõttis mõnel
pool maad. Kui aga asja kainemalt jmel
kaaluma hakati, leiti, et suuremaks kaotuse
Põhjuseks walijate leigus ja hooletus oli olnud.
Need põhjused on wõidetawad. Tarwis ära
tada, kus weel uinutakse, tarwis weel kaasa
tõmmata, kus kaheldakse, ehk asjast eemal
seistakse.

WalimiSteeelsed kihutuse - korraldused, mis
wahepäcil oma tegewuse oliwad lõpetanud,
asusiwad uuesti tööle. Suurt tähelepanemist
juhiti neljanda, weel suuremat aga wiienda
linnajao pääle, kus wastaste pääjõud koondatud
oliwad. Uuesti revidenti walimiste nime
kirjad läbi, uuesti kirjutati ehk telegraferm
eemal viibivatele walijatele, et nad tulemata
ei jääks, uuesti otsustati iga üksiku walija
juurde minna, et silmapilgu tähtsust selgeks
teha. Kõige piinlikuma järelkaalumise järele lein
wiienda linnajao walijate nimekirjas 167 kindlat
Eesti häält 167 Saksa hääle wastu seisvat.
Seega siis ainnlt 20 hääleline enamus. Kuid
mis tähendab see wäikene enamus, kuna pal
judest Eesti valijatest arwata wõis, et nad
oma kandidatide waStu hääletavad, sest et
nad olid awalimlt Eesti praegust linnawa
litsust aivuZlauus. Siis weel walimiss-kihu
tuse korralduse juhataja linnanõunik JürgenS
tõendas, tema' teada kindlast hallikast, et satsad
Võidu pääle julged olla, et paljud venelased
bloki vastu hääletada. Need on kõik asja
olud, mis Eesti kihutaja töö agaruse ja võidu
lootuse loomulikult õige alla suruma oleks pi
danud. Kuid ei. Hoopis selle wastu. Weel
suurema jõupingutusega sundis see tööle asuma.
Otse vandewennalise tõotusega kõiki liikuma
panna, kõiki kaasa tõmmata, lahkusivad kihu
tajad linna mööda laiali. Wäga hästi mõjus
Eesti walija pääle see asjalugu, et sakslased
vara võitu jagama, wõidurõõmus hõiskama
ja hambaid näitama hakkasid. Kõiki kokku
Võttes wõib küll, ilma et liialdada kardaks,
tähendada, et kaotus teises linnajaos võitu
viiendas kindlustas. Üleüldiselt arwatakse, et
kui blok teises jaos wõitnud, siis ta viiendas
kaotada oleks võinud. Walimise tagajärjed
oleks eestlastele siis vähem üllatavad olnud
kui praegusel korral.

Walimise-päewal algas tegewuS õige wara,
kell 6 hommikul. Mööda viiendat linnajao
uulitsaid tossutasiwad automobilid, wurasiwad
voorimeeste vankrid. Juhtus, et ühe ja selle
sama walija ukse all Eesti ja Saksa kihuta
jate sõiduriistad ühelajal seisatasiwad ja kihu
tajad üksteise kõrval walija uksest sisse aStu
siwad.

Juba ammu enne kaheksat haktasiwad wali
jad rohkel arwul pritsimaja ette kokku koguma.
Kell pool üheksa on walimisesaal valijaid tun
gil täis. „Nii täis ei ole see ruum kunagi
olnud", kuulen ühte Saksa walijat oma kõr
wal tähendawat. Ja tõesti, koos on umbeS
680 walijat s. o. 90 prots. tervest walijate
arwust. Teatakse tõendada, et saksad wali
mise-kaardid wiimaseni wälja olla võtnud.
Teisest küljest on aga nähtavasti ka kõik koha
tised kui ka eemalt walijad platsis. Wiiua
põletaja Karp on Tambowist, endine linnavo
linik Koba isegi Kaukasiast walimisele sõitnud.
Kuid ikkagi tuleb nähtavasti ühe alevi mehe
pääle üks Toompea mees.

Linnapää awab kell 9 walimised, sellekoha
seid seaduse § ettelugedes. Sellejärel seatakse
esiteks Eesti-Wene bloki ja sii? Saksa kandi
dadid üleS. Hakatakse esimesi kuulikestega
balloteerima. Pikkamisi langewad walimise
kuulid . poolt. . wastu . . poolt .. wastu. .
Õhk on täis elektrit

ÄrewuS tõuseb aga kõige kõrgema tipuni
siis, kui kuulisid lugema hakatakse. ,210 häält
poolt!" kõlab ühe walimise kasti juurest häälte
lugeja suust. Ja kohe käib tasane sumin
„ Eestlaste wõit?" läbi walijate ridade /Too
memägi kapituleeis praegu „Kassisaba" ees!"
tähendas üks walija naljatoonil. Sakslased
wõiawad oma kaotuse teate nähtawa rahuga
wastu. Kuid mis see rahu neile seesmiselt
maksis, võime ühe nende juhtuva mehe sõna
dest järeldada: ,Wir habeu übermenschlihes
geleistet. ES ist aus mit unS" Meie oleme
Mnuimlise jõuga tööd teinud. Meie oleme
otsaS!

Saksa woStaSkandidatide hääletamine kin
nitab uuesti nende kaotust. hiljem

avaldatud hääletamise tagajärgedest selgub,
saiwad Eesti-Wene bloki kandidadid läbisega
mini umbes 50 häälelise enamuse. See ena
mus on üllatavalt suur. Ta on suurem, kui
loota wõis. Seda enamust wõib ainult sellega
seletada, ct kõik kahtlaseks arvatud Eesti va
lijad bloki poolt hääletasiwad.

Saksa kandidadid saiwad läbisegamini um
b.s 167 h. poolt ja 210 wastu. Need arwud
tõendavad, esiteks, et Eesti walijate büroo
sakste jõudu täpipäält õieti wälja rehkenda
nud oli ja teiseks, et mõlema erakonna wa
lijad erakonna distsipliinist wäga wäikese kõr
wale-wankumisega järjekindlalt kinni pidasi
wad: arwud näitawad, et needsamad walijad,
kes enne bloki poolt hääletanud olid, nüüd
sakstele mustad kuulid vanimad ja ümber
pöördult. Eestlaste distsipliini-pidamisest kuuldi
ka nende wastased lugupidamisega kõnelewat.

Sellega wõib siis Tallinna sellelordset
walimiste-käiku nagu lõpetatuks pidada. Küll
tulewad weel esmaspäewa V>. linnajaos wa
limised, kuid need ei huvita kedagi suuremat,
sest nende tagajärjed on juba ette teada: nad
toowad 14 teise linnajao sakslasele weel teist
niipalju juurde. Ei tea, kas siin Eesti kandi
datisidgi üles seatakse. Igatahes tahetakse
aga Eesti walijate pooli sakslaste wastu hää
letada, et jõudude vahekorra üle selgusele
iõuda.

Nii oleks siis tulewaseS Volikogus 47 eest
last, 28 sakslast ja 5 wenelast. Eestlaste! üksi
on wolikogus absolutiline enamus, kuid täie
list enamust, s. o. 2/3 terwest Volikogust, mida
paljude tähtsate asjade otsustamiseks tarwis
läheb, ei saaks nad ka Venelastega ühinedes
kätte.

Nagu näha, on saatus meie kaaswalijate.
Venelaste, wastu pisut armuta olnud: 14 Vo
liniku asemel on nemad ainult 5 saanud.
Igatahes aga mitte oma lepingu-osaliste, eest
laste, süü läbi. Oleks Venelased teises linna
jaos oma kandidatifid läbi wiia soowmud, siis
oleks see neil täiesti Võimalik olnud. Nähta
waSti on „Rewelski Westniku ' Saksa-Wene
sõbraline kihutusetöö oma jagu wilja kandnud.
Teistes linnajagudes on eestlased ustawalt
oma lubadusi pidanud. Weel enam kol

mandas linnajaos esialgse kokkuleppimise
waStu kaks Wene Valijat tandidatidena läbi
Viinud.

See on Valimiste käigu Väline külg. liht
last oleks tarwis ka neid sisemisi Põhjustaja
mõjusid tähele panna, mis Valimise juures
Võidule Või kaotusele kaasa aitasiwad. Kuid

sellest wast teine kord. xyz.

UW W,

Seisukord.

Londonis, 30. märtsil. Reuteri
agentur on järgmist kuulnud: Eilasel saadikute
koosolekul harutati suurriikide waStust Balkani
riikidele. WaStus, mis saadikutele traadiga
juba teada on antud, antakse nüüd riikidele
ära. DiplomatiliSteS ringkondades walitseb

optimistline meeleolu. Ai
nult Skutari küsimus on, mis weel selge ei
ole. Niipalju wi teada, ei ole Montenegro
oma seisukohta weel muutnud. Aga armu
takse, et seda küsimust teistest lahus wõidakse
otsustada.

WaStutawateS ringkondades arvatakse, e t
eelrahulepingule nädali jook

sul alla kirjutatakse. Diplomati
ilSteS ringkondades leitakse, et Wenemaa kin
del ja selge seletus õigel ajal on ilmunud ja

hääd mõju avaldab. Sellest, et Monte
negrole tasu pakutakse, ei lausta ametlik
kudes ringkondades midagl. Wöimalik on, et
Wenemaa ja Jtalia teisö riikide hääkskiitmi
sel ses asjas sammusid ette wõtawad. Üks
Tsetinje ametlik telegramm ütleb . Montenegro
on walmis iga tasu-ettepanekut järel kaaluma.

Et politiline taewas selgemaks on läinud,
on ka sellest näha, et Grey ja Prantsuse saa
dik Eambon Londonist lahkuwad.

Saloniki küsimus.
BerliniS, 31. märtsil. Pec. tel. ta

lituse sõnumisaatja ou kuulnud, et telegramm,
nagu oleks Saksamaa selle poolt, et Saloniki
Bulgariale antaks, õige ei ole. Nagu teised
riigid, nii arwab ka Saksamaa, et wõidetud
maade ärajagamine Lalkaui ühenduse enese asi

on ja et suurriigid selle wahele ei pea
segama.

Greeklajed ja türklased.
AtenaS, 30. märtsil. Ajalehed tea

tawad! Selle järel tui Italia torpedokütid
Kastelorisost ära oliwad sõitnud, paniwad
türklased saarel tapuuse ja naeste piinamise
toime. Greeka walitsus wSttis abinõuund tar
witusele, et saare greellasi kaitsta.

Türgi wägi Walonas.
Konstantinopolis, 3v. märtsil. 

Dshavid pasha läks oma wäernSmetega Wa-

Päewauudised.

Politiliue taewis selgib. Arwamkse,
et eelrahn-leping juba mõne päewa järel mal
mis on.

Skutari jnureS olewale Serbia wäele
on käsk antud wöitlusi mitte enam ette
wõtta.

Dshawid-pasha on oma wäega Walo
nasse läinud ja sääl Albania lipu aseuiele
Türgi lipu üles tõmmanud.

Serblased tahawad ?lustria pankani) boi
koti alla panna.

Saksa riigipäew ldpeias laupäewal matsu
ettepanekute esimese lugemise.

Paawsti terwis on halwemaks läinud.
Madridist teatatakse Hispanla kuninga

laskmisest. Kuningas ei ole wiga saanud.
Minister ja Soome asjade riigisekretär

parun Langhof on ametist wabastamd ja
tema asemele ajutiselt riigisekretäri abi v.
Etter nimetatud.

Leipzigi ülikooli professor Wundt on
Moskwa ülikooli auuliikmeks walitud.

Peterburis ja Pihkwas ou 
lutsionäride ühisus kknni wõetud.

lona linna ja pani sääl Albania lipu asemel
Otomani lipu lehwima.

Skutarift.
Veigr .dis, 81. märtsil. - 

juures olewa wäe juhataja Boiowitsh vu tea
tanud, et ta oma wäega midagi ei saa vääle

hakata. Boiowitshile anti käs! sõja
tegewusi lõpetada Noorradikalsele aja
leht „ teatab, et Laikani riik de wäai

oma seisukohtadele jääb, kuni SkutariS olewa
Türgi wäe küsimus on korraldatud. Äae ära
kutsumise käsku ei ole antud, aga kui raha
tehtakse, siis korraldatakse see küsimus rutin.
Suurtnkiwän ja osa maawäge sõidab merd
kaudu tagasi, aga suur osa mäge saa!' 
masse, kuni Albania künmus on k?r:aldrtud.

Serbia ja Austria.
Belgradis, 30. märtnl. —Kais Mon

tenegro ja üks Serbia arst waatastwad Tja
kowos katoliku munga Palitshi surnu

keha konsulite juuresolekul järele. Jõuti ot
susele, et Palitsh kauge maa tagar kuulidega
on surmatud. Püssiodade haavu, millcu
Austria ajakirjandus on teatanud, ei leinad.

Wienis, 31. märtsil. Austria pan
gad, nende hulgas Rotschilo, Maa pauk ja
Kredidi pank, ostsiwad kõik wabad ida
teede aktsiad, nende hulgas ka Müro-

Witsa-Saloniki tee omad, ära.
Belgradis, 31. märtsil. Kaudan

dusekambrite kooSolek walis Austria kau
pade boikoti korraldamiseks komitee ja
saatis kõigile ühisustele üleskutse boironi
hääks kiita, mis ringkirjaga wälja kuulutatakse.
Ka kooliõpetajaid, waimulikka, spordiseltnst o ja
isamaalikka asutusi palutakse appi. .stauba
sissewedu ja müümine pandakfe iseäralise u!e
waatuse alla. Serbia, Bulgaria ja Kreeka
maa asemikud peawad iseäralise koos. lelu ära,
et Austria kaupade boikoti küsimust Balkani
mail harutada Kaubandusekambrste asemikud
paluwad sõjaminister! Austria kaupasid mine
osta.

Serbia wäljaminekud.
Belgradis, 31. märtsil. nätsus

nõudis saadikutekogult weel raha. Rahami
nister seletas, et rohkem tarwis on, kui 19 12.
a. eelarweS seisab ja selle lisaks määratud 40
miljoni, mis oktobri-kuu! on lubatud. Sest sü
gisel arwati, et sõda ainult kolm kuud kestad
ja lipu alla ainult 320 tuhat meest jäe rkse,
aga nüüd on sõda pikale weninud ja lipu

all 402 tuhat meest olnud. Minister
palus seda hääks kiita, et 30 miljoni wälja
on antud ja sõja hääks, uute maade walsise
miseks ja raudteede hääks weel t 0 miljoni
lubada. Ministri kõne wõeti kiiduawaldustega
Wasw.

Silistria küsimus.
Sofias, märtsi!. - Ajalehed on

teatanud, Bulgaria olla suurriikide poolt ette
pandud Bulgaria-Numenia tüli korralduse
aluse wastu võtnud. Selle wastu teatab
Bulgaria agentur, et Bulgaria Peterburi

nõuuptdamise otsustest teadaaudmist ei ole
saanud ja sellepärast ka seletada ei ole

Wõinud, et ta konverentsi otsus
tega ühel nõuul on.

Politika ringwaatus.

TartuS. ?. aprlllil 1315.
Saksa riigipäevalt.

Teisipäewal 2lü märtsil harutati wäe
sead u st edasi. Edulise rahwaerakonna liige

Müller Meiningenist ütles: Parlamendi
kohus on kahte suurt küsimust kainelt järel
kaaluda: skas nn haruldane väljaminekute
suurendamine tingimata tarvilik on, ja tas
tarvitatakse inimesi ja abinõuusid nii, et sea
duse otStarwe, see on riigi ju!ge»olek kõige

). kassa kiaveri-vsbrik, lartus.
»»-»»»>>»»>»-» Higt uul. or. 30. vm» majas

aoovitad om» suurest
ladust, eeskujuliku kasite
kõlaga, kisti vastupida
vaid j» maitserikka ski
tusega

ptavlvvM
mitmesugustest vsrvtUs

test puudest vagu» mustast, punasest, makagoni jus.

lAleltk vastutus. vstutivglmissd, mõõdukad
klvvad. - X» pruugitud klaverist on !g»i aj»l saada.
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Eeatlkeelve Ikmerlkit kslender saadeti endise raama
tukaupmeke Uteri kätte I'allinna, kes aga ka
tendrit müügile ei saada ega järelpärimiste päsle min

glsugust seletust ei anna.

Elekter ja elektri tArwltsmlne (eiektrotekniks), prok.
Orast?, järel Insener >Vaker. ttind 1.7 V k

Laada igas korralikus raamatukaupluses.

praegu ilmus trükist, tvlov täiendatud trükk.

I. H. Lisen

??
airk rs»m«pil«. ja on kõigist parematest raamatu
kauplustest saada.

L. R ii „?ottim(de ' kirjattuz Lattuz.



paremine ja odawamine kätte saadakse? Kõik,
mis hädapärast tarvilik ei ole, tuleb ettepane
kust kustutada. Kui nii palju öitswaid mimese
elusid perekonnast ja rahvamajandusest ära
Võetakse, kui nii suuri summasid produktiwlis-
Lelt seisustest nõutakse, siis on rahwa asemik
kude kölbline kohus iga ülesannet kaks ja kolm
korda järel kaaluda, kas ta tõepoolest tarvilik
on. (Elav kiiduavaldus pahemal poo.;)

Seda ei ole kuidagi põhjendatud. miks nii
suured nõudmised äkki ette on pandud. Tuli
Lõunaida-Europas, Balkani ühendus, Jtalia
ja Austria-Ungari mutunud seis on kahtlemata
uued tegurid. Aga üksgi ei wöi selle waStu
Vaielda, et tähtsamad tõeasjad, Wenemaa
uuele järjele asumine, Prantsuse 1912. a. wäe
seadus, Tripoli sõja tagajärjed ja Austria
slaawimmine juba 1912. a. kewadel teada oli-
Vad, kui Saksa riigipäewal uut wäeseadust
harutati ja sõjaminister ütles, et see kõik Väe
juhatuse nõudmised täidab.

Saksa diplomatia ülesanne on Balkani rii
kidega hääd sõprust pidada. Kardetaw mõte
on, et Wenemaaga sõda tuleb pidada. Hääks
sõjariistaks Kõik-Slaawi hädaohu wastu on
mõistlik politika Kauges Idas, ja küsitav on,
kas nüüdne Saksa politika wigasid ei tee.
" Edasi pani Müller nõudmised ette, mis
abameelsel erakonnal wäe asjus on. Nende

Ma käiwad. teenistuse aja lühendamine,
aoorsoo kaswatamine Inglise Või Helwetsia
eeskuju järel, nende tööde kaotamine sõjamäest,
mida maakaitsmiseks tarwiS ei ole, nagu Vürs
tide Vastuvõtmine, würstilosside Vahtimine
ine. ja kõige suurema lihtsuse maksmapanemine
sõjamäes.

Keskerakonna asemikud oliwad walitsuse ette
paneku waStu õige sõbralikud, aga saadik

Erzberger arwas siisgi, et teda küllalt
põhjendatud ei ole. Tema ütles' Wäe-ette
panek peab isamaale auusat rahu andma ja
häda korral rutulikku wõidurikast sõda ette
walmistama. Aga ühtlasi nõudis ta, et kokku
hoidlik oldaks ja wäljaminekuid katsutaks wä
hcndada. Ohwitseridel olla nüüd nii palju
riideid kui naisnäitlejatel. Wälist politikat
tulla iii ajada, et tarwis ei oleks kahe kolme
aasta järel sedamoodi seadust uuesti ette panna.
Sest muidu kasitawat, mis parem olla, kas nii
sugune söjaivalmistus wõi sõda ise.

Kui kolmapäewal ettepanekut edasi harutati,
ütles sotsialist Dr. Frank: Üks Austria

Wäeleht on seletanud, et serblaste ja greek
laste wastu wõitlemiseks kahest kuni kolmest
Austria korpusest küllalt on. Kuna lugu nii
on, milS kõneldakse siis Lõnna-Slaawi häda
ohust nii palju ? Mis Wene mäesse puutub,
siis tnlewad sellest wähemalt kümme korpust
maha arwata, kes Siberis on. Eila awati
Hiii.a wabariigi parlament. Mina loodan, et
Saksamaa selle wabariigi warsti maksmaks
tunnistab ja et see riik hästi edeneb. Wahest
tule päew, kus Venemaale ta idapiir raske
mat muret teeb, kui Saksamaale tema oma.
Ka ei tohi me unustada, et 300 tuhat Wene
tagawaramäelist põllutövlistena Saksamaal
tööd teemad. Preisi walitsus wõib kõiksugu
seid rumalusi teha, aga seda ei usu ma ometst
et ta, kui sõda tuleb, need 300 tuhat töölist
Weue Valitsusele kätte saadab, et see neid sõ
jamäes wõiks tarwitada.

Kesk rakom a liige, endine kindral Ha -
eusler arwustas ettepanekut terawalt ja
ütles, et ia kahtleb, kas ta teda wastu wõib
oõtta. Tema oma erakond wõttis ta sõnad
ülmalt waStu, aga sotsialdemokratia awaldaS

talle mitu korda kiitust. See erutas Baieri
riigi asemikku kindral Wenningeri nii, et ta
selle pärast Baieri ohwitseride niinel kahetsust
awaldas.

Sotsialdemokratia protesteris selle seletuse
wastu.S aadik Ledebour ütleS: Mina waio
len selle wastu kindlasti, et üks riigiwolinik
enesele õiguse wõiab rahwasaadikule sellepärast
etteheiteid teha, kust tema kiitust leiab ja pää
legi kujul, mis näitama pidi, nagu oleks see
saadik sellepärast kõlbliselt langenud. Kes
rahwasaadikule kiitust awaldab, see ei puutu
Baieri riigi wolmikusse. Mina arwan, el kõi
gil rohmasaadikutel niipalju eneseteadmust on,
et nad minu seletusega nõuus on.

Kindral Wenninger: Baieri wolinikuna ei
ole mul siin midagi ütelda. Aga Baieri oh
witserina ... (Suur kära, sotsialistid hüüdsi
wad. Seda ei ole siin olemas).

Sotsialist Franke: See uus seletus näitab
kõige paremine, et wäe-ringkonnad oma nõud
mistes liiale lühemad ja isegi parlamenti kat
suwad terroriserida i Mina lükkan selle wiisi,
rahwasaadikute õiguste wahele segada, kind
lasti tagasi ja loodan, et kõik selle koja liik
med minu protestiga ühel nõuul on. (Suur
kära, sotsialdemokradid hüüdsiwad : Keskerakond
waikib l)

Selle järel lõpetati waielused ja anti wäe
ettepanek kommisjoni kätte.

Seda ja teist.

Lilled mida merele pühendatakse.
3?. märtsil pidid 3 leske New-N orgist laewa

pääle aStuma, proua Futrelle, Harris ja
Thome. Kõik 3 on oma abikaasad ,Titaniku"
hutkaminemisel kaotanud. Kahe päewa pärast
jõuawad nad sinna kohta, kuS Titanik hukka
läks.

"Ellel kohal tahawad nad lillekorwisid
Vette lasta; laewaõpetaja peab enne lühikese
palwe, masinad jäetakse seisma ja kogudus
laulab sedasama laulu, mis „ Titaniku" põh
jaminemisel kõlas i „Lähemale Sulle, mu
Jumal."

Proua Futrelle on selle iurmamälestamise
algataja. Ta käib tihti merekaldal ja Viskab
tulipunaseid lillesid merde, lillesid, mida tema
mees kõige rohkem armastas. 3 leSke

on kõiki teisi leSkesid kaasa kutsunud oma
meeste hauda lilledega ehtima.

luukselõikaja abinõu.
„ Jääge ometi kord wait s" ütleb ärisõber

juukselõike äris sellile, kes teda pöab. Miks
jutustate teie mulle nii koledaid lugusid Vai
mudest ja röövlitest?!" Ah, Vabandage, mu
herra, wastab sell, „aga kui ma niisuguseid
lugusid jutustan, seisawad meie ärisõprade!
juuksed püSti ja siis on neid kergem pügada."

Kindral Wenninger paluS järgmisel päewal»
Vabandust.

Inglise Valimise õiguS.
Inglise hariduseminiSter Pease pani teisip.
26. märtsil Valitsuse Valimise õi
guse -ettepan e k u alamkojale
ette, mis mitme-hääle õiguse

kaotab ja igale Valijale ainust ühe hääle
jätab. (Teatavasti on Vana seaduse järel
Valijal kõigilpool hääleõigus, kuS tal ettewõt
teid ja varandust on, mi et mõni Valija enam
kui 5 häält ära wõib anda). Pease seletas, et
Valitsus seekord ainult Väikest parandust nõuab,
ehk ta küll suurema tarwilikuks loeb, sellepärast
et aega suure harutamiseks liig wähe on, kuna
sügisesi parlamendi-koosolekuid ei taheta pidada.
Isegi ülikoolide saadikud peawad uue ettepa
neku järel alles jääma. Kes uut seadust ri
kub, seda ähvardatakse kuni 200 naelalise ra
hatrahvi või kaheaastase Vangistusega karis
tada. Wanameelsete asemik waidles ettepaneku
wastu, aga sellest hoolimata tehti ta teine lu
gemine suure enamusega W 3 häälega 177
hääle wastu otsuseks

Hiina parlamendi kokkuastumine.
Pekinist teatati teisipäeval 26. märtsil:

Parlamendi awamise pärast on päälinna uulitsad
auuwärawatega ehitud. Kõigilpool on inimesi
rohkesti. Senat ja saadikutekogu awati pidu
likult ühisel koosolekul saadikute majas. Pidust
wõtsiwad 500 rahwasaadikut (596-est) ja 177
senatori (274-ast) osa. Kooridel oli palju
hiinlasi ja Väljamaalasi päält kuulamas. Saa
dikutekogu wane u liige terwitas koosolekut ja
kuulutas parlamendi awatuks. Waimustus
oli suur. Järgmine koosolek määrati lau
päevaks. Juanjhikai kirja ei loetud awalikult
ette, sellepärast et tema ainult ajutine president
on. Juanshikai soowib ses parlamendile awa
miseks südamest õnne ja awaldab lootust, et
Vabariik kümme tuhat aastat kestab.

Ühisriikide asemik on Hiinamaale teatanud,
et Ühisriigid Hiina vabariigi maksmaks tun
nistawad, nii pea kui parlamendi ametnikud
walitud ja parlament otsusewõimuliseks on
kuulutatud. Niisama tahavad Brasilia ja

iMehiko teha.

WUsoni kongresstkirt.
Senised Ühisriikide presidendid on parla

mendiga ainult kirju wahetanud, ise ei ole nad
tema koosolekutel kunagi näinud. Aga nüüdne

president Wilson on hääks aima
nud ise parlamendi kodade ühi
sele koosolekule minna ja sSäl

kongressi awamisekirja ette lugeda. Tema ei
taha paljas walitsusekoht olla, maid ka isik,
ütles ta. Parlamendimehed termitasiwad teda
seega, et nad oma istmetelt püsti tõusiwad.

Wilson ütles, et kongressi iseära
line koosolekute järk rahwale pääle

pandud koorma kergendamist peab kiirendama
ja äriilmale tulewate tollide asjus sel

gust peab muretsema.
Ühisriigid olla süstemi maksma pannud,

mis wõistluse raskeks ja monopolide tekkimise
kergeks tegemat. Tarwis olla nüüd kõik ees
õigused kaotada ja ärimeestelt nõuda, et nad
wõistluses meistrid oleksiwa, kes ierwele maa
ilmale waStu wõiwat astuda. Pääle nende
tollide, mida riigisiSsetulekute suurendamiseks
kaupadelt wõetawat, mida Ühisriitides ei wal
mismtawat, ja edasi neilt, mis uhkuseasjade
hulka tulla lugeda, pidawat tulewikutollid
ainult tööstuse wSistlusewõimulise hoidma ja
Amerika äriwaimu wöistluseS muu maailmaga
teritama. „Meie peame oma tolliseadustes ja
oma tollisüstemis muudatusi ette wõtma, mille
eesmärk wabam ja terwem arenemine on, ja
mitte rewolutsion mõi segadus. Meie peame
oma kaubandust, iseäranis wälist laiendama.
Meile on turgusid ja laiendatud tööwälja
enam tarwis kui kunagi enne. Ka peame me
tööstust edendama ja talle kunstliku tagakihu
tuse asemel wabadust andma, aga ainult nii
palju, kui seega ehitatakse ja mitte maha ei
kista."

Lõpuks iitles president, et ta wahest pärast
kongressi tähelpanemist paranduste pääle juhib,
mis tarifi-muudatuse järel peaksiwad tulema.
Kõige tähtsamad neist parandustest olla

panga- ja rahaseaduste pa
r anduS.

WõitluS WtLsoni tarifi-ettepaneku
wastu.

Arwata ei ole, et Uhisrii
kide tarifi--ettepanek läbi lä

heb, nagu demokratide juhataja Unterwood
tema ette on pannud. Sest demokratide ena
mus senatis on ainult wäikene, wabariiklased
ja Rooseveldi mehed on radikalsete muuda
tuste wastu ja osa demokratisid, kellele nad
kahjulikud on, ei ole nendega ka mitte

nõuus.
President Wilson käis kol

in apä emal 27. märtsil senatis (mis
jällegi uuendus oli), et presidendi toaS senati
rahaasjade komiteega tarisi pärast nõuu pi
dava. Osa senatorisi on mõne tarisi-punkti
wastu kindlasti. Paljud senatorid on selle
poolt, et üks tarisi-osa teise järel läbiwaata
misele wõetaks, aga Wilson näib küsimust era
konna asjaks tahtwat teha ja terwet tarifi ühe
korraga parandada, sest tema on oma terwe
politilise tulewiku tarifi-küsimusega ühendanud.

Kanada laewastiku-seadus.
Kanada Vanameelne walitsuS tahab Jng

lisemaale kolm suurt lahingulaewa kinkida,
aga Vabameelne erakond on selle wastu kind
lasti, kuna ta maale ise oma laewastikku ta

hab ehitada. Kas Valitsus oma
ettepanekut läbi suudabwiia,

onküsitaw, sest Vabameelsed waidlewad
ta waStu wäsimatalt. Et waielun saadikute
kogus lõpetada, tahawad Vanameelsed nüüd
aega ära määrata, milleks seadus otsustatud
peab olema. Aga Valitsuse seisukord on sena
tis weel raskem kui saadikutekogus, sest 37
senatorift on ainult 30 Vanameelsed, ja Vaba
meelsed senatorid näiwad ettepanekut tagasi
lükata tahtwat. Sünnib see, siis jätab Valit
sus Vastutuse Vabameelse erakonna kanda ja
ei wõta parlamendi laialisaatmist mitte ette.

Saadikutekogu kolmapäevane koosolek oli
nii tormine, et politsei Vahele vidi astuma.

Kaubandus ia tööstus.

Muudatused laewaSrides.
Jda-Aasia amulaewa seltsi esttuS Tallin

nas on GahlnhScki kätte läinud.
Kaua aega töötas Baltizneres Riia Amu

laewa selts. Paar aaStat tagasi tuli temale
tugew wõistleja Jda-Aasia amulaewa selts
Balti liini näol. Wiimane pani Baltimere

äärsete sadamate wabel hulk märksa suuremaid
ja paremaid laewu käima kui Riia seltsi omad
olid. Ei olnud mingit kahtlust, et Vähe

malt reisijad Jda-Aasia seltsi laewade poole
hakkawad hoidma, kuna reisimise mönusused ja
hõlpsused tähendatud laewadeS hästi suuremad
olid kui Rii : seltsi laewadeS. Aga ometi oli
raske olnud wõitlust alguses ette kuulutada,
kumb selts wõitjaks jääb.

Mõne aasta jooksul, mil Võitlus kahe tä
hendatud seltsi wahel kestis, Võis tähele
panna, et Riia seltsi waneniad ja puuduliku
mad laewad olid peaaegu alati kaupa täis
ja ka reisijaid nähti alati hää kogukene olewat,
kuna aga Ida Aasia seltsi suured uued laewad
ainult reisijate rohkuse poolest Riia seltsi oma
dest Vähe ees paistsid olewat, kaupade weo
rohkuse poolest aga tublisti maha jäid.

Minewal sügisel hakati kõnelema, et Jda-
Aasia selts Riia seltsiga tahab kokku leppida
ja oma tegewust Balti merel seisma jätta.
Kokkuleppimine saigi teoks, aga hoopis teistsu
gusel wiisil kui alguses arwati i initte Jda-
Aasia selts ei lõpetanud oma tegewust, waid
Riia selts. Kudas see asi nõnda kujunes, on
muidugi tähendatud seltside ärisaladus.

Riia selts müüs oma laewad ära. Kaks
nendest „Jgori" ja „Hurri ane" ostis Riia
seltsi Tallinna esitaja hr. Gahlnbäck ära.
Enne seda oli hr. Gahlnbäckil weel kaks laewa
„Orkan" ja „Baltonia". Nüüd hakati jutus
tama, et hr. Gahlnbäckil ühes mõnede teistega
nõu olewat weel laewu juure osta ja siis
Jda-Aasia seltsiga uuesti wõistlema hakata.
Tõenäolikud olid niisugused jutud igatahes,
sest hr. Gahlnbäck on üks hakkajamatest Tal
linna ärimeestest ja alus Võitlemiseks ei ole
mitte halb. Nähtawasti on sellest ka Jda-
Aasia seltsi juhatus aru saanud, sest nagu
kuulda, olewat ta Võistluse ärahoidmiseks hr.
G. teatud lepingusse astunud, . mis selles sei
sab, et Jda-Aasia seltsi esitus Tallinnas

Grünberg ja Ko. käest Gählnbäcki kätte üle
minewat. Nõnda jääb arwatawasti uus Võist
lus tulemata, mille loomulikuks tagajärjeks

on, et kaupade we ohinnad jälle
tõuse w a d.

Metsa turg.
Riia metsakauplejad teemad praegu puude

wäljawedamise eeltöösid: järgnew puu wälja
weo hooaeg saab wist õige elaw olema. Met
satulul on üleüldine meeleolu kaunis kindel,
kuid samal ajal kaunis teaewuseta. Hinnad
on umbes endised. Pääle pühi. oodatakse suu
remat tegewust turul. Ka nõudmine ehitus
materjali järele on mäikene ja hinnad kõrged.
Nii maksab näituseks männa Figjerjal
27" umbeS 42 kop. ja kuuse" materjal ligi
36 kop.

Wene riigist.

Tarlust aprillil i ?13.
TriMseaduse eeluõnud.

Riigiwolikogu trükiasjade-kvmmisjom on
kaks eelnõuu ära antud, üks on kadettide ja
teine parempoolsete oma. Kui kadettide eel
nõuu omal ajal awaldati, tõime ka meie selle,
olgu aga meeldetuletuseks weel kord eelnõuu
pääjooned ära tähendatud.

Trükitud sõua on waba, tftnsur kaotatakse
ära, mingisugused kitsendused ei ole makswad
pääle nende, mis ainult irükiseaduses üles
on wõetud, ajalehed käiwad wannutatud meeste
kohtu alla, wastutab ainult ajalehe toimetaja.

Raamatute trükkimine ja raamatu kauple
mine on wabad. Ajalehtedel op õiguS lühen
datud aruandeid riigiwolikogu koosolekutest
tuua. Kirjandnslised kuriteod lõpetatakse ära,
kui kuue kuu jooksul asja mitte üleswõetud ei
ole, Kaelkohtu Seaduses waadatakse need punk
tid uuesti läbi, mis trükiasjade kohta käiwad,

need on kadettice eelnõuu pääjooned.
Parempoolsete eelnõu on aga koguni mi

dagi muud. Selle eelnõuu on endised trüki
asjade pääwalitsuse ülemad Bellegarde ja Ta
tisttshew wälja töötanud ja ühendatud mõis
nikkude kongressil oma õnnistuse saanud. Eel
nõuu paneb trükitud sõnale nii kitsad piirid
ette, nagu see 17. oktobri manifestis lubatud
trükiwabadnsega kaugeltgi kokku ei käi. Aja
lehe sisu eest wastutab wäljaandja, aga mitte
toimetaja, kelle asemele kergesti mõnda teist
isikut nimepidi waStutajaks wviks panna. Tsen
surid jääwad ikkagi endist wiisi ametisse, muu
laste ajalehed, niisama ka provintsi ajalehed
peawad ilmumiseks luba paluma/ karistusi suu
rendatakse, ka lühendatud riigiwolikogu aruau
nette eest wõib karistusi määrata, ajalehed
peawad sarnasel korral, kui nende «astu koh
tulik süüdistus on tõstetud, kautsjoni sisse
maksuta jne. Need on need ' „ uuendused",
mida Purishkewitfh ja tema mõtteosalised aja
kirjandusele kaela saata tahawad.

Parempoolsete sepitsetud eelnõuul ei oleks
wift mingit lootust zseahustkS" saada,

kuid hädaoht tuleb teiselt pvlstt. TrükiaSjade
kommiSjoni esimees rahvuslane Shulgin on
29. märtsil oktobristide, rahwuslaste ja pa
rempoolsete asemikud Balashowi korterisse kut
sunud ja neile sääl kokkuleppe-eeluõuu ette pan
nud See eelnõu on pääjoontes järguline:
Ajalehe sisu eest on juridiliselt lehe wälja
andja wastutaw. Kohtu ees on aga kirja
tüki autor wastutaw, kui see aga ilma nimeta
on ilmunud, siis wäljaandja, kui aga välja
andjat kätte ei saa, siis trükikoja omanik.
Kui ajaleht ilmub, saadetakse kaks eksemplari
kohalikusse trükiasjade walitsuseSse. Trükias
jade inspektoril on õigus igalajal trükikotta
ilmuda. Tal on õigus ajalehe numbrit ar
reSti alla panna ja ühtlasi kaelakohtulikku süü
distust tõSta. Kui kohtupalat lemb, et aja
lehe nummer ilma põhjuseta arresti alla on
pandud, siis on väljaandjal SiguS kroonn käest
kahjutasu nõuda.

Koosolek on need põhjusmõtted õigeks

tunnistanud ja selle poolt olnud, et need
kommisjonis wäljatöötawa eelnSuu aluseks

Parempoolsete eelnõuu oli rohkem naeru
vääriline, kui hädaohtlik. Shulgim eelnSuu
wäib aga tõsiselt hädaohtliku» saada, s-st -t
temaga, nagu juba nimetasime, oktobristid
nõuus on.

Pääle selle on weel kommts;on otsuseks
teinud kommisjonisse ära antud eelnõuust truk
kida ja oma liikmetele kätte saata. Kum see
aga sünnib, tuleb pühade waheaeg kätte.
WSga wõimalik aga, et walitsus seda wahe
aega oma kasuks tarwitab, oma eelnõuu wälza
töötab ja kommisjonisse annab.

Rahwuslased ja walitsuS.
Neil päiwil oli jällegi päälinnas „Slaawr

lõunasöök", kus mitte ainult Kokowtsowi ja
Sasonowi wastu, waid ka üleüldse õige sõja
kaid kõnesi peetud. Kokowtsow on selle asja
kohta kõrgemates ringkondades aru andnud,
kus rahwuslaste erakond hädaohtlikuks tunnis
tatud ja Matlakowile ülesandeks tehtud asja
uurima hakata. Kindral Skugarewski, „lõua
söökide" ninamees, on Peterburist määramata
ajaks ära sõitnud. Kuulu järele wõetakse riigi
wolinikud Sawenko, Brjantshannikow ja Nika
norow H 129 põhjal wastutusele.

Moklakow on ühe silmapaistwamawa „ lõu
nasöökide" eestwõtja oma juurde kutsunud ja
talle teatanud, et tulewikus sarnaseid terawaid
walitsusewastaseid ülesastumisi mitte ei lubata.

Aus riiqiwoLLkoqu hoone.
Riigiwolikogu korralduse-kommisjon on uue

riigiwolikogu hoone ehitamise ühelhäälel soo
witawaks tunnistanud. Tahetakse iseäralist
kommisjoni asutada, mille liikmeteks 6 riigi
wolinikku, 2 linna asemikku, 2 asemikku
Kunstide Akademia ja 2 arhitektide seltsi poolt
oleksid. Wiimased kuus kommisjoni liiget saa
wad 25 r. istumise päält tasu. Wõistluse
toimepanemiseks kawatsetakse 50,000 r. mää
rata, kus juures köit plaanid mitte hiljem kui
8 kuu pärast sissesaadetud peawad olema,
nõnda et tulema aasta kewadel ehitusega pääle
wöiks alata. Koht ei ole weel kindkaks mää
ratud, seni on kaks kohta kaalumise all: Troitski
plats Peeter-Pauli kindluse wastu ja aed
Mõika ääres Aleksander UI. museumi juures.

Eesti Põllutööametnikkude Seltsi
koosolek.

25. märtsil peeti Ülewenemaalise Eesti Põl
lutööametnikkude Seltsi aastakoosolek Mõskma
Eesti Seltsi ruumides ära. Koosolek kestis

kuni õhtu k. 7. Osa wõtsiwad 22 lii
get. Juhatas hra Karp, protokolli kirju

tas asjaajaja M. Praw 0 nn.
Et Selts üks neist kolmest seltsist on, kes

meeste warjupaika „Eesti Kodu" ülespidada
aitab, siis kanti ka warjupaiga aruanne koos
olekule ette. Sisse oli tulnud warjupaigast
831 rbl. 34 kop., wäljaläinud 1532 rbl. 42
kop., sellest 482 rbl. 16 kop. iuwentari pääle.
Nende käest, kes korterimaksu maksa ei jõua,
otsustati weksel wõtta ja mitte warjupaigast
wälja heita. Warjupaiga seltside wahelise
kommisjoni liikmeteks waliti hrad D. Kura ja
K. Klaos.

Otsustati liikmeid hädakorral aidata ja
neile seltsist laenu anda. Te Ka.

Moskwa Eesti Seltsist.
Õhtul 25. märtsil Moskwa Eesti Seltsis

etendati Rutossi näidendit „Kiwi". Mängiti
jästi paremini kui harilikult. Iseäranis hästi
äbimõeldult mängis kaupmees Wahtrik, k,

Robert Ots ja olid omast kohast tublid. Kok
kumänguga wõis rahul olla. Te Ka.

Kikewi ülikoolist on 1050 üliõpilast
maksude maksmata jätmise pärast wälja hei
detud. 

Soomemaalt.

Eestlased Soome karjapidamise kooli
lõpetades.

Wihdi karjahoiu kooli lõpetasid Liiwi
maalt H elene H endrikson (koht: esiti

Uusimaa läänis, hiljemini kodumaale), Otti
lie Reimann Kiikalas, Soomes)

Martha Sander (kodumaale), Hans
Pullissaar (Orimattilasse, Soome) jaPau
line Pedriks (Vuorilahtisse Soomes).

Tähelepandav on see asjaolu, et lõpetajaist
vähesed kodumaale tulewad, naau Nüli

Suometarist" loeme. '
Lugu on aga nähtavasti nii, et kooli lv

petaiad esialgu Soomes weel tegelikku karja
pldaunst tahawad harjutada, enne kui kodu
maale tagasi tulla. Ja se - on mõistlik.

Kodumaalt.

Rõngust. Suurem tuleõnnetus
oli 28. skp. Rõngu „Nüsiku" talus. Maha
põlesiwad laudad, küün, kuhu päew warem
kõik põhk wäljaft fiSse oli weetud, tall ja aidad
ühes seesolewa wiljaga. Omaniku kahju on
suur. Kustutamise juures kukkus omanik õn
netult katuse päält maha ja sai raskesti wigaS

tada. Ch.
Mõisakülast. Marutõbised koerad.

Siin ümbruses ollakse praegu marutõbiste
koerte pärast hirmul. Kellegil M.-l jäi koer
marutõppe haigeks ja hammustas 3 last ja
ühte wanemat immest. Hammustada saanud
isikud on praegu Peterburis rawitsemifel. Et
aga koer wabalt ümber jooksis ja alewiku ieiste
koertega kokku puutus, siis ei wõi ühegi koera

üle julge olla. t
Helmu - Hummulist. Siin on ühis

piimatalitus elule tõusnud. 24. skp.
oli awamise koosolek, millest keskmiselt osa
wõeti. liikmeks astusid karjapidajat. Et

suuremate kulude eest hoida, otsustati esialgul
käsitsi tõötaw meierei awada.

Pärnu-laagnpist. Põllutööliste
puudus annab ennast aast aastalt ikka

enam tunda, kuigi tööliste ja teenijate palgad
endisest poole ja ka üle sellegi tõusnud on, ei
ole palgalisi naljalt kusagilt saada. Õnneli
kumateks wõikS neid talupidajaid nimetada,
kellel oma lapsed :õõperekS on. Ka kohalikku
des mõisates on praegu weel moonameeste

kohtasid tühjasid. lane.

Pärnumaalt. Öökülmad 
viuuasel ajal taliviljaoraste ja ristikheina
taimede pääle halvaste, kuna need maa pinda
üles kergitades taimede juured katki kisuvad.
Abinõuna selle wastu tarvitatakse põldude
rullimist, mis seks korraks taimede juured jälle
maa külge litsub. Siiski rikuwad öö külmad
palju taimi ära.

Torist. Suiku on ettevõtlikumate
peremeeste poolt ühiSpiima t a l i t u S

asutatud, mis aprilli kuul tööle hakkab. Pilma
talituse riistad ja masinad muretses Um talu.
omanik hra Erm käesoleval nädalal Wahast.
Enne wiidi Suigust piima naabrme ühispnma.
talitustesse ehk töötati kodusel wiisil ümber.

Kullamaalt. - Koha l i k PSI l u.
meeSte SeltS oStiS möödaläinud sügise!

põllupanga käest 13 dessattni l maad.
Ostetud ulaa on kiriku ligiduses, suure maantee
ja jõe ääreS, seega wäga sündsa koha pääl.
Sinna tahab Selts tulewikuS oma e maza

ehitada, katsepõldustd sisse seada ,a
eeskujnlikku aeda asutada. Nõnda saab seltside
elu tulevikus sinna kogunema 

Sellest maast kavatseb SeltS tee äärt
mööda ehituse kruntisid wakamaa wnst pika
aja pääle (kuni 50-ne aastani) rendile anda.
Wakamaa hind on 5—15 rublam. - HakatuS
on juba tehtud ja soovijatele viis (5) ehituse
krunti välja mõõdetud ja kätte antud.

Augusti-kuu keskpäevadel saab Kullamaa
ja Märjamaa Põllumeeste Seltside ühendatud
jõul üleüldine näitus ära peetud.

Baltiskist. UuS õpetaja. Ligi
paar aastat oli Baltiski linn ilma õpetajata.
Endine õpetaja läks ära ja uut ei leitud ase
mele. Nüüd viimaks on ometi üks õpetaja
vainus Baltiski õpetajaks hakkama: Lubav!
eragümnasiumi senine direktor Hörsche l -
mann. Kooli pooleaasta lõpu järele tahab
õp. Hörschelmann uuele kohale mnna.

Eesti Nahwa Museumi üleüldine
toetajate ja tegewltikmete koosolek

i.
algaS eila 2/412 .Wanemuise" väikses saalis,
kuhu ligi 80 immest kokku oli tulnud.

Museumi esimees Õ. Kallas avab koos
oleku, külalisi, isearänis põllutöö-kursuslasi, kes
mitmelt poolt maalt pärit, koosolekule ilmumise
eest tänades. SiiS tuletab ta meelde kurwa

surma läbi lahkunud seltsi liiget Wold.
Kuusne r'i, kelle lühikese eluloo K. A.

Hindrey ette loeb. Kadunut auustab koosolek
püstitõusmisega.

Juhatajaks walitakse O. Kallas, protokolli
kirjutajaks E. Eisenschmidt. Juhataja kannab
läinud aaSta Museumi üleüldise tegewuse üle

maste ette, kus et läinud aastal
Museum õige hääde tagajärgedega on töõtauud.
Museumi tegewns, mis ennast meel paari aasta
eest selles avaldas, et mõne paari ainelise
vanavara korjajaid välja võis saata, on nii
võrd laienenud, et läinud aastal juba üle 40
korjaja Museumi poolt välja saadeti. Pääle
selle on mitmel pool kohalikka tegelast ja selt
sind töötanud. Niisugune tegewuse kasvamine
on selle läbi võimalikuks saanud, et mineval
aaStal sissetulekud kingitustest, lillepäe
wadest ja pidudest võrdlemisi suured on olnud,
ligi 4000 rbl. Sellepärast on korjamise pääle
ka õige rahkesti võimalik olnud välja anda 
ligi 2400 rbl. Töö tagajärg on üle 5000
uue numbri, nii et kogu arv üle 10,000

nri ulatab' nendest on nimekirja stni ligi 7000
kirjutatud, kuna teised kogud veel korraldamata

on. Ka aSjalLSte kingituste poolest oli
läinud aasta kaunis rikaS. Nii on p. m.

J. Habicht Peterburist tähtsaid dokumendid
ja kunstmaalija Honmann pildi „Tulekahiu"
kinkinud.

Hra Pajos e poolt on kogu maa seest lei
tud hõbe asju tulnud, 14. aastasajast. Raa
matute poolest on Museumi kogu hääd lisa
saanud tsensorite arhiwide läbi. Pääle selle
on hulk häid päewapilta juurde tulnud (fot
Bulla Saaremaa pildid. Dr. A. Ban, Saare
maa ja Setu, fot. J. Krijtin j. t.)

Läinud aaStal on katsutud endist
viisi Museumi mõtet õhutada

ja tema tegevust tutwakS teha. Selleks
on Museumi väljaandena Museumi
tegewuse ülevaadet 1911. a. kohta

10.000 eks. trükitud ja laotati seda hinnata
välja Narva laulupidul. Tartu, Tallinna ja
Wiljandi näitustel ja mõnesugustel pidudel.

Pääle selle trükiti Kr. Raua kõne: Eesti
muinaStööft ära ja müüdi Museumi poolt.
Uute väljaannetena on ilmumas J. Dep -

mani tõlge: Kodukoha tundmaõp
pimise korraldamine Soomes ja

K. Menuiugi kõne Museum ja prak
tiline elu.

Käsitöölistele!

Nagu selle lehe lugejad kuulutustest juba
teawad, paneb Tartu Eesti Käsitööliste Awi
tamise Selts EeSti Põllumeeste Seltsi näituse
ruumides Wiljandi uulitsas käsitöö- ja töös
tuse-näituse 4., 8. ja 6. mail s. a. toime.
Paljudele Tartu käsitöölistele ja tööstuse äri
dele on näituse korraldajate poolt sellekohased
üleskutsed kätte saadetud, et nad näitusest oma
töödega osa wötaksiwad. Mitmed tööStuse
äripidajad on nüüd seletanud, et nemad nii

lühikese aja sees midagi iseäralist
näituse-wäärilist walmiS teha ei jõua ja

kahtlewad selle juures, kas oma töösid näitu
sele wiia wõi mitte.

Nähtawasti saamad meie käsitöölised näi
tuse mõttest ja otstarbest wõvriti aru. Näitus
pannakse sellel mõttel toime, et tööde tarwita
jad sääl näha wõiksiwad, missugust tööd
üks ehk teine töökoda walmistada wõiö ja

missuguse hinnaga töö tarwitajad
neid töösid ühest ehk teisest töökojast osta wöi
wad Tehtakse näitusele toodavad asjad ise

äralise hoolega, mis wahest kaks ehk
kolm korda rohkem maksma tulewad, kui ha

rilisel wiisil walmiStatud, siis ei ole
näitusele toodud asjad mitte töökodade saa

duste õiged esitajad.
Palume auustatud käsitöölisi ja tööstuse

ettewõtjaid neid tähendusi silmas pidada ja
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sellepärast mitte näituselt oma töödega ära
jääda. 

Lõpuks teatame Weet, et nüüd Kaubanduse
ja Tööstuse miniSteriumist näituse pidamiseks
luba kätte on jõudnud. Lubagu üheS on mi
nisterium teatanud, et säält poolt auuhin -

dasid ja toetusraha näituse
jaoks rohkem antakse kui endistel

aastatel. Ka mitmed seltsid ja rahaasutused
on auuhiudade ja rahalise abiga näitust toe
tada lubanud, nõnda et näitus tänawu suu
rem ja häSti täielikum wõib saada ja et ka
auuhiudasid ja rahalist tasu rohkem wälja
anda on.

Loodame, et EeSti neiud ja noorikud oma
Näpu- ja kudumise-töödega, meesterahvas oma
igasuguse käsi- ja wabrikutööga näitusest osa
Wõtawad ja sellega üleS näitawad, mis

Eesti maim ja käed luua Või
tu a d. Näituse kommLSjon.

Tarw teated.

TartuS, 1. aprillil 1913.
Ülikoolist.

WiStist ammu ei ole meie ülikooli kantse
leis enam sarnast tegewuft nähtud, kui nüüd.
Eila, pühapäeval töötati asjaajamist-kantse
leis täielise ametnikkude arvuga vara hommi
kust kuni lõuneni, kuna viimastel äripäevadel
tegevus kuni hilise õhtuni kestis. Põhjust
selleks annab rutuline Peterburi sõjaväe ars
titeaduse-akademiaft väljaheidetud üliõpilaste
vastuvõtmine. Kuulu järel on tähendatud
üliõpilastest juba ligi 200 waStu võetud ja
loota on, et vastuvõtmine veel aprilli-kuu
esimestel päevadel edasi keStab. Et arstitea
duskonnas üliõpilaste arv täis saab, siis as
uvad mõned juurdetulijatest ka teistesse tea
duskondadesse seni, kui arstiteaduskonnas kohti
vabaks saab. Uute üliõpilaste vastuvõtmisest
on ka neil juutidel kasu, kes nüüd üliõpilaste
arvu kasvamisega ja juudiusuliste vastuvõt
mise normi tõusmisega sisseastumise luba
omandavad, mille pääle nad kaua on pidanud
ootama.

1. jaan. s. a. kuni siiamaani on koha
liku ülikooli õiguseteaduskonnas 59 üliõpilast,
nende feaS ka üks naesterahwaS, lõpetanud,
kellest suurem osa Tartu ülikooli juures 22.
skp. alates riigi eksami tahab teha. Rohkem
veel tuleb lõpueksamile nende hulgast, kes mi
neva aasta lõpul selle teaduskonna lõpetasid.

Hariduslise otstarbega väl
jamaale tahavad, järgmised ülikooli õpe
jõuud eelseisval suvel reisida: arstiteadus
konna otsuse põhjal professorid D. M. Law

row ja A. J. Jarotski, eradotsent J. J.
Shirokogorow ja polikliiniku ülearwuline
assistent A. A. Dmitrijew; Sigustteadus

konna otsuse pääle professorid P. P. PuS
toroslew, W. v. Seeler, M. J.

KraSnoshen ja F. W. Taranowski.

Eraülikoolist.
Käesolewal aastal saab sellest 5 aaStat

täis, kui eraülikool awati. Et arstiteaduskon
nas kursus 5 aaStat keStab, siis on sellega
need õpilased, kes esimese! aasta! eraülikooli
astusid, nüüd wiimafel kursusel. Ligi 100 wii
mase kursuse õpilast, keS kõik sellekohased eksa
mid on ära teinud, on nüüd kooli ülemusele
riigieksamitele minemiseks soowi awaldanud.
Esimesel aastal tuleb riigieksamite tegijatel
teise ülikooli ehk mõne sellekohase kommisjoni
juures eksami teha. Järgmistel aastatel on
aga lootust riigieksamid eraülikooli juures ära
äidada.

Prl. Maggie Gripenberg E. R. Mu
seumi pidul.

Kõige huwitawamaks sündmuseks E. R.
Museumi lauväewa-õhtusel pidul „Wanemuises"
dli baroness Maggie Gripenbergi kunst

tants. PidurahwaS, kellele seesugune tants suu
remalt jaolt uudiseks oli, näis selle algust
pönewusega ootawat. Näitelawale ilmus kerges
heljumas ülikonnas paljasjalu neiu, kes klawe
rimuusika saatel hakkas tantsima. Nagu selle
tantsu põhjusmõte nõuab, püüdis kunstnik
muusikat, selle wiisi, selle takti, kogu selle ele
wust oma kehaliigutuste ja näoilme ehk mii
mika abil kehastada: pikaliste nootide juures
olid ka liigutused aeglased ja roiduwad, tuge-
Watele forte - kohtadele vastasid südikad käe
liigutused ja seisakud, kuna nobedaid helisid
Wäledate, tipeldawate sammudega kujutati.
Püäle selle oli iga tantsu jaoks sellekohane ise
ülikond. Pidurahwale näis seesugune tantn
misewiis esialgu iseäralik ja wõõraS olewat,
kuid varsti hakkas huwitus ja arusaamine
nende paenduwate, heljuwate, kujukate ja
rühmiliste liigutuste ja seisakute kohta järjest
kasvama ja iga järgnewai tantsu pandi

ühtelugu suurenema imetlusega tähele, mis end
liga numbri järele mürisewaS kiidukajaS aval
das. Kõige enam meeldisid Sibeliuse „Mu
sette," mida pidi korratama, ja Rachmaninowi
„Preelude," ainus nummer, kuS traagilist muu
sikat kujundati.- Prl. Gripenbergi tantsus tuli
uähtawale ja meeldis iseäranis ta liigutuste
kerguS ja ilu ehk graatsia ja see peen rütumse
tunne, mis suurt arusaamist ja kujutatawa muusi
kapala hing Sse tungimist awaldaS. Kõige sel
gemini tundsime seda just Rachmaninowi
„Prelude" tonsus. Hingeline puhtus ja kars
kus hoowaS settest wälja. Ainult oleks enam
mitmekesisust ja erilaadsust muusikatükkide
tväljawalilus soowinud. Lõpus olid piduliste
waimuStuseamaldused nn suured, et tantsijanna
ühe lisanumbri pidi esitama. Tantsijannale
annetati kolm lillekimpu

Pidulisi oli haruldaselt palju, platsid olid
pea wiimseni müüdud, pääle selle ka peaaegu
kõik kontramargid. Puhast kasu loodetakse 400
rubla.

Niisugused üliõpilaste ühisuste korraldusel
toimepandud pidud näiwad meie pidurahwale,
iseäranis nooremale, suureks tõmbejõuks olewat
saanud, ja sellepärast soowime sellest ka edas
pidi E. R. Museumile kasu.

ArwuStus muusikalise eeskawa kohta ilmub
eraldi. P-s-A.

Teater.
Eila õhtu korrati „Wanemuise" teatris W.

Some.set Maughami lustmängu rs. Dot."
Tüki ettekanne jättts päältwsatajates Sige lõ-

busa meeleolu järel. Publikumi oli wähe, miL
küll laupäewa-vhtuse museumipidu arvesse tu
leb panna.
LSuna-Wenemaa ja Krimmi looduse ja

taimekaswu üle
kõneles eila õhtu pros. N. KuSnetsow

poisslaste-gümnasiumi kõne-õhtul. Lõuna-We
nemaa rohtlaaned olid siis, kui Põhja-Wene
maal jää ajajärk oli merepõhjaks ja sellepärast
lähewad need rohtlaaned niihästi taimekaswu
kui ka loomariigi poolest Põhja-Wenemaast
täiesti lahku. Endine roht-laante taime- ja
loomariik on nüüd juba suuremalt osalt ära
kadunud. Inimene ou rohtlaande walitsejaks
saanud ja nad tarvitusele wõtnud. Sellepärast
on ka rohtlaande endine taime ja loomariik
suuremalt osalt juba ära häwinenud. Ainult
üksikud, inimesest puutumata jäänud kohad an
nawad endisest rohtlaane loodusest tunnistust.
Tauria kubermangus on leegi Falz-Fein ene
sele suure tüki rohtlaand ostnud, mille ta puu
tumata alles hoiab.

Krimm poolsaare loodus tuletab oma mitme
kesiduse poolest Kaukasust meelde. Siin näeme
neidsamu taimi ja loomi, mida ka sääl.

Krimmi poolsaar on oma taimekaswu poolest
palju rikkam kui Lõuna-Wenemaa rohtlaaned
on. Et aga rohtlaande ja Kaukasuse taimeriik
üksteisega wäga sarnane on, siis on mitmed
teadusemehed sellele otsusele tulnud, et Lõuna-
Wenemaa rohtlaane taimeriik on Kaukasusest
pärit.

Kõne oli õpilastele ajakohane, sest käesole
val suvel kavatsevad mitmed vanemate klas
side õpilased Lõuna-Wenemaale ja Krimmi
ringreisile minna.
Wallakirjutajate vastastikku abiandmise

seltsi aastakoosolek
peeti laupäeval „Wanemuises" ära.

Kirjeldus ei saa ruumipuudusel täna
ilmuda.

Avaliku rahvaraamatukogu luba
on Liiwimaa kuberneri käest asutajatele kätte
jõudnud. Sellekohane teadaandmine on seltsi
eestseisusele kätte saadetud.

Tartu vangimaja ülema köhuSte
täitjaks

on ajutiselt vangimaja ülema abi Wuhka
nimetatud, alampolkovnik Külpe astmele, keS
Liivi kubermangu nr. 1 vangimaja ülema
kohuste täitjaks on määratud.

NimetuS.
Tartu linnapolitsei ametnikkudeks ou Arthur
SäälLtS ja Karl Leppit Liiwimaa ku

berneri poolt kinnitatud.
Enesekihwtitamine

Läinud nädalal toodi Erne uul. wanadlane
naeSterahwas, doktori lesk Anna Marie Ungern-
Sternberg haiglasena kohalikku haigemajasse.
Et A. U.-S. morfiumi tarwitaja oli, siis ar
wati, et ta teda mürki liig rohkelt sisse on
Wõtnud ja siiS haigeks jäänud. Haige suri
warSti, surnukeha wiidi lähtilõikamisekS anato
mikumi, kuS surma põhjus lõpulikult kindlaks
tehtakse. Olgu juurde tähendatud, et A. A.-S.
pääle mehe surma rohkesti alkoholi tarwitam a
hakkas ja wiimasel ajal täiesti langenud oli.

Sündinud lapse surnukeha
on kriminal-politsei nende päewade fees Aleksandri uul.
nr. 73 kuurist, kuhu fee maa sisse olnud maetud, kätte
saanud. Asja kohta tehti protokoll.

WarguS.
Keegi naesterahwas Põder oli Aida ja Marja

uul. kuldsõrmuseid ja raha näpanud. P. wõeti krimi
nal-politsei poolt kinni. Läbiotsimisel saadi wiimakS
P. s u u st sõrmused kätte, mida ta tükk aega säül
oli hoidnud. Il) rbl. kuld raha oli ta alla neelanud.
Bergmanni Abirahale on lahkesti annetanud:

Narwast H. Wäljamäe 1 r. 20 k.,
Peterburist M. Ostrow 50 rbl.
Malgast P. Einer 3 r.,
Tsarskoje-SeloS M. Kask 5 r.
Tallinnas A. Palwadre 1 r.

Eesti Nooresoo Kasw. Selts 10 r.. Tartu Laenu-H
Ühisus 400 r.. Tartu Wastast. Kredit ühisus 300 r.,

Põlwast Rudolf Berginann 2) r.

Toimetusele tulnud kirjad.
(Toimetus awaldab selles osas talle saadetud kida

sid, milles enam-wähem üleüldise tähtsusega aineid kä
sitatakse, ilma et ta nendeS avaldatud mõtete ja waa
dete eest waStutust oma pääle wõtaks).

EeStt Rahwale!
Hiljuti professor J. R. Aspelin'i 70 aasta sünni

päewa mäleSwseks ilmunud albumis näitasin ma ühes
kirjutuses, et mõned warreauguga kiwikirweste tüüpu
sed on tulnud Eestimaa kaudu Soomemaale. Kiwi
ajalt pärit olewad warreauguga kiwikirwed on oma
kuju Doonau maadel laialt lagunenud waskkirwestest
saanud ja need on siis üleüldiselt Põhja maadel tar
wttusele wõetud.

Edaspidiste uurimiste jaoks oleks allakirjutajale
wäga tähtis teateid saada iga ühest warreauguga kiwi
kirwest, miS millalgi on leitud EeStt, Liiwi- ehk Kura
maal. Hiljuti sain siin ühe eestlasega tuttawatS, kes
ütleS, et tema kodu külaS on niisugune kirweS leitud
ja et see arwatawasti weel leidjal alles on. Sellest
selgub et nimetatud kirweid weel paljudelgi inimestel
woib leiduda, ilma et need millalgi wõiksid teaduslise
uurimise alla tulla. Et meile iga niisugune muinas
mäleStus wäga tähtis on, siis oleks kõige pätilt tarvis
teateid koguda, kuS neid kirweid on leitud ja kelle käes
nad nüüd on. Selle järele tehtakse kaS joonistuste
kaudu ehk otsekohese uurimise teel leitud ktrweSte laad
kindlaks. Neid kirweid on nimelt mitukümmend eri
tüüpust, kuid igal tüüpusel on oma kindel kuju ja tea
tud laoü>, mis neid teistest eraldab. Kokkutulnud tea
detest jõutakse selgusele, kus miski kirwe tüüpus on lei
tud ja knst saadik mingisugune eritüüpus laiali la
gunenud.

Selleks palun mulle kirja teel ilmu
tada, kellel nimetud warreauguga kirweid on ja
ka selgesti ära tähendada, kui täielikult ainult võima
lik, kus neid on leitud (mis nimelisest põllust, niidust,
soost, kust külast ja kihelkonnast, kui sügavalt maa
seest.

Iga üks, kes teateid saadab, teeb wäga palju aSja
ja ühtlasi teaduse kasuks. Ma tahan ka teate saatja
waewa mingisuguse minu kirjutatud raamatuga mui
nasteaduse või ajaloo alalt tasuda. Teated muudest
liwiaja leidustest, nagu kiwikirwestest, peitlitest, mida
amnarahwaS „piks?nooltcks" kutsub, luust sõjariiStust,
fawiritstade tükkidest jne., võtan tänuga wastu.

Julgest alandlikult selle palwe tähelepanemist loota!
Kaarte Soikkeli, fil. magister,

Rahwuslise Museumi assistent Helsingis.

Adress: Suomi, Helsinki, Kansallis
m u s e o.

Tä h. Palutakse ka teisi ajalehti ära trükkida

Xirjawastuseä.
K. k'. k?—us. keltsi sssäuslikuit Sigus

uu rskvakooiiõpotsjsks otis ju kes euns uus sõjs
v/Äötesmstuse seaäuss mslcsms-kskksmist juba icvo-

smetlt pvsvsä. srvstakss, kui vaä uõutsu.»

srvu aasisiä kooliõpetajaks on olvu6. vana sssäuss
zõbjsl ilma st vsiä tsgsv/ssss tee

ni stusssse kutsalaks.
Vox K—». ?süume kssstvöõ. V/slige enesele
vsrjvliimi. ' 

taaäetnck kirjanäns.
dl uust a k u Lesti I- ss n u j a

Hoiu-ük isuse Aruanne 1912. s.
kollis. K. Lööt'! trükk kartus, 7 lk.

!. Aruanne MuStwe WaStaS
ikune Kredit. ÜhisuS 1912. 7 lk

Trükkija ? ?
Kusta Toom —Ot s ij a 6 » ploompuu kir

j astus, Tallinnas 1913. K 4. Lclulkeri trilick. 248 IKK.
Hinä 1 rdl.

Heino -ltterv pojsä. veljajar
gulioe nälõsnä viies Piläis. j. ploompuu kirjastus.
Tsilinnas 1913. Kl. Tsmverk'! trükk, Haapsslus, 143
illk. Hinä 1 rdl.

G. E Luiga Wkgiwalla maad, J. Ploompuu
kirjastus, A. Pert'i trükk Tallinnas. 1912. 242 lhk.
Hind 1 rbl.

Rahwa laulukoorid. Teine wihk. Segakoor.
J. Ploompuu raamatukpl. kirjastus. M. Schifferi
trükk, 64 lhk. Hind 35, kop

Uuemad teated.

Liiwimaa kuberneri poolt
on järgmine teadaandmine awaldatud:
Saadud teadete järele tahetakse Riias ja

mujal uulitsa-m eeleawaldusi toime
panna.

27. jvan. 1911. a. wälja antud sunduS
liste määruste Z 9 Põhjal, miS kangema wal
wusekorra seaduse punkt 1 § 15 järele maksma
on pandud, keelatakse igasugu koosolekud ära,
mis nõupidamiseks riigikorra ja seltskondlike
rahu wastu kokku on kutsutud, niisama ka kõik
uulitsa-meeleawaldused.

Sundusliste määruste p. 10 põhjal tuleb
politseiametnikkude nõudmisi, rahwa kokkukogu
mise ärahoidmiseks uulitsatel ia awalitkudes
kohtades. Viibimata täita.

Sellepärast kinnitan ma Liiwi kubermangu
elanikkudele, et meeleawalduSte ärahoidmiseks,
missuguse iseloomuga nad ka oleks, kõige tõsi
semad abinõud tarwitusele wõetakse. Ühtlasi
kutsun elanikka üles. Viibimata politsei poolt
sarnasel korral awaldatud nõudmisi täitma.

RiiaS, 30. märtsil 1911.
Liiwimaa kuberner: Swegintsow.
Kantselei juhataja: Jljinski.

Ew. Luterwsü kirikuseadus riigivolikogu
usuasjade täiskommisjonis.

„Rossija" teatab, et riigiwolikogu usuas
jade kommisjon Baltimaa Luteriusu kirikusea
duse uuenduse-eeluõu, mille waStuwõtmisest
alakommisjonis meie juba pikemalt kirjutasime,
harutama on hakanud.

Politseiametnikkude ettevalmistamise
aSjus

on Liiwimaa kubermanguleheS kuberneri ees
kiri ilmunud, milles teatatakse, et kordnikkude
tarwilisekS ettevalmistamiseks RiiaS sellekohane
kool asutatakse.

Politseikooli õpilasteks saadetakse kõige päält
igast maakonnast 2 hobuse-strashnikut ja 1
urjadnik hobuÄeglt ja täielise mundriga. Kooli
läbitegemine on kõigile kordnikkudele sunduslik
ja need saadetakse maakonna-ülema waliku jä
rele sinna nii Veä kui wabaid kohti olemas.
Strashnikutest sqpdetakse kooli pääaSjalikult
uende hulgast, keS selleks soowi on awaldanud.
Kooli kursus keStab 6 kuud. Kooli lõpetajad
loetakse kordnik» ameti kandidatideks, keda koh
tade wabanemisel kohe ametisse määratakse.
Strashnikud, kes eksami ära ei ole jõudnud
teha, saadetakse maakondadesse tagasi, ilma et
et neil õigust olejks kordnikuks hakata.

Pärast seda, kui koolist esimesed lõpetajad
välja tulnud, lubatakse ainult nende hulgast
vabaile kohtadele kordnikku määrata.

Politseikooli saadetud alamatel politseiamet
nikkudel jääb trende palk muutmata edasi. Nii
sama on raudteesõit üheS hobustega ja baga
shiga kroonu kanda. Õpilastele antakse pääle
prn korteri ja talli ühes kütte ja valgustusega
weel 18 kop. päewaS söögiraha.

Kooliõpetuse üleüldiseks juhatajaks ja järel
walwajaks on abikuberner.

Aus ajaleht.
Kiheltontta häälekandjat tahawad

Audru kihelkonna kooliõpetajad kiriku õpetaja
A. Oebiusega eesotsas lähemal ajal wälja
andma hakata. Mõte tärkas juba mullu, esi
mene uummer uuest lehest kirjutati jõuluks
trükiwalmis, ei saadud seda aga sellepärast
trükkida, et tarviline luba puudus. Nüüd on
õpetaja A. Oebius kubernerilt luba kätte saa
nud ja lehe esimest nummert tahetakse proo
viks eelolevateks pühadeks välja anda. Esi
otsa ilmuks leht korra kuus, pärast ehk ka
sagedamini, kui tarvidust selle järele on. Pääle
kohaliku kihelkonna sõnumite mõtleb kohalik leht
ka seltside ja ühisuste häälekandja olla. Wii
maSte poolt on lehele ka toetust lubatud, kui
ta omaga välja ei peaks tulema. Lehe nimeks

on hääled."

Liiwimaa Wene hariduseseltS
awab Wolmaris osakonna. Malgas awati
tähendatud seltsi osakond 25. mürtsil s. a

Notnanowi wald.
WäStsa wallas Paide maakonnas on ot

suseks tehtud, paluda, et walda Romanowi
wallaks nimetada lubataks.

Wene maamõõtjate seltsi osakond
Tallinna.

Wene maamõõtjate selts MoskwaS on ot
suseks teinud Tallinnas osakonda awada.
Tallinnamaa osakonna Volinikuks on kuni ju
hataja ja eestseisuse walimiseni seltsi liige A.
Toom nimetatud.

KariStusesalkade järelkaja.
Tähtis senati seletus. KanS

tusesalkade tegewufe ajal ilmus ühe salga ülem
Sarubajew Haimre wallawanema Weldmauni
juurde ja nõudis, et see lõhutud telefoni-appa
radid walla kulul üleS laseks seada. Oma
nõudmist kinnitas Sarubajew wallawanemat
surmaga ähwardades. Hirmunud talitaja tegi,
mida talt nõuti, laskis apparadid ära paran
dada ja maksis selle töö eeft kellegile Brau
nile wallakaSsast 200 rbl., ilma et Väljami
neku kohta täiskogu luba oleks nõutanud. Selle
pääle andis Haimre walla usaldusmees adw.
Poska (noorem) endise wallawanema Weld
mauni waStu Lov rbl. nõudmise talurahwa-

asjade kommissarile. Kommissai lükkas nõud
mise sellepärast tagasi, et Weldunnn surma
hirmul sunnitud oli raba wälja maksma. Ka
Braun andis nüüd nõudmise ringkonnakohtusse
walla waSW 710 rbl. suuruses summas.
Walla usaldusmees seletas, et Braun walla
walitsusega läbirääkimisi pole pidanud. Weld
mann palganud teda kellegi kasalaohwuseri
ähwardusel. Ringkonnakohus lükkas Brauni
nõudmise tagasi ja kohustas teda wallawalit
suse kasuks 50 rbl. 53 kop. kohtukulusid
maksma.

Et kommiSsar walla nõudmise tagasi lük
kas, andis adw. Poska nõudmise Brauni pä
rijate waSW (Braun oli wahepääl ära surnud)
4. jaoskonna rahukohtunikule ära. Brauni
pärijate usaldusmees adw. B. Limberg seletas,
et Braun oma töö on teinud. Weldmann
oleks temale terwe summa wälja maksnud,
kuid walla kassas pole rohkem raha olnud.
Rahukohtunik lükkas nõudmise tagasi ja kohus
tas Haimre walda Brauni pärijate kasuks 15
rbl. kohtukulusid maksma. Ka Tallinna-
Haapsalu rahukogu tegi niisamasuguse otsuse,
kohustas wallawalitsust weel Brauni pärijate
kasuks 10 rbl. kohtukulusid kandma. Asi läks
walla edasikaebtusel senatisse ja nüüd seletas

senat: Waldwõib nõudmise en
di s e wallaw a n e m a wa St u sisse

anda,- et aga wallawanem raha
ka riStusesalga ülema käsul ja
sundimisel wälja on maksnud,

siis tuleb nõudmine kariStusesalg a
ülema Sarubajewi waStu sisse

anda. „Pwl."
Lubasaamised.

kuba on antud: Heinrich Jaani p. Awik
souile trükikoja asutamiseks Wiljan

dis Lossi uul. : Ado Ritso p. Kulkinile 
raamatukaupluse asutamiseks Karksi-

Nuia alewiS; Jaan Peedi p. Ratasele
7 hobuse jõulise naftamootori üles

seadmiseks Wässa t. Wiljandimaal ja Jaan
Joh. p. Jürgensteinile saeweSki asuta

miseks Awinurme w. Tartumaal.

. Karskusetööst.

KarSkuseliikumine Jaapanis.
Kaugel Idas, „tõuse«a päikese maal" vn

karskuseltikumine koguni wõimakakS minemas.
Küsitakse, kuidas on see wöimalik? On

ju Jaapani rahwas üleüldse karske, mis tar
vis siis weel karskusetöö?

Jaapani rahwas ongi wist üks karskematest
kogu maailmas, kuid säälgi tarwitatakse alko
holi jookisid. Jaapanlaste rahwusline jook
saeks sisaldab 2—50 alkoholi; pääle selle
tarwitatakse muidki wägijookisid. Õlu on
näituseks juba paartuhat aaStat tuntud. Wii
mastel aastatel on muu kulturaga üheS ka
Europa ja Amerika joogikombed Faapanisse
hakanud tungima.

Karskuseltikumine on Jaapanisse inglaSte
kaudu toodud. See "on pääaSjalikult kristlaste
juures aset leidnud.

1875. a. asutati rahwuSline liit
alkoholismuse waStu võitlemiseks". Sel on
praegu 90 kohalikku osakonda ühtekokku 10
tuhande liikmega. Kümme aaStat hiljemalt
asutati naeste karskuse erikorraldus, mille liik
mete arw praegu 3000 on. Selle osakonda
dest töötawad 72 Jaapanis ja 5 väljamaal.
Ka laste karskusetöö on käimas.

Pääle selle on weel terwe hulk täiskarsk
last, kes ühegi korraldusesse ei kuulu. Eri usu
tunnistuste misjonärid on näit. karskuse hüäkS
mõndagi korda saatnud; iseäranis on pääStise
sõjawägi selles sihis tegew olnud. Tuleb ka
meeles pidada, et buddhismus oma tunnista
jatelt täiskarskust nõuab, ehk küll tihti nende
nõudmiste tähelepanematajätmise iile kaeva
takse.

Seaduseandliselgi teel on alko
holi waStu wöitlema hakatud. WaimuStatud
karskusemees Sko Nemoto on riigipäevale
ettepaneku teinud, et noortsugu seaduseandlisel
teel alkoholi wastu kaitsetaks.

Kogu Jaapagi karskuseltikumine kinnitab
weel wana tõeasja, et karskuseltikumine, mis
ju muud ei olegi, kui rahwa organismuse
enesepuhastus häwitawaist mürkidest, igal pool

tõuseb, kus rahwal elutungi, tahtmist
elada on. Selle tahtmise südikusest oleneb ka
karSkuseliikumise wõimupärasuS, mida teatawa
õigusega rahwaste elujõu, elada tahtmise tungi

näitajaks wõib pidada. .Kylväjäst".

Telegrammid.

Peterburi telegrafl talituselt.

Saksa maksu-ettepanekud.

BerliniS, 30. märtsil. Riigi
päew andis maksude ettepaneku, mis väe
suurendamise kulude tasumiseks lähevad, kolme
päevaSte waieluSte järel eelarwe-kommiSjoni
kätte. Enne waieluSte lõppu avaldas riigi
kantsler rõõmu, et riigipäev ettepaneku pvh
jusjoontega nõuuS on ja hoiatas erakondasid
otsekoheste riigimaksude («agu riigiomandnse

wõi riigipäranduse maksu) mõtte eest, mille
maksmapanemine riigi rahaasjad halwale jär
stle wõiwat wiia Edasi teatas ta, et ta ra
hapakkumisi ka inimeste paolt on saanud, keS
ühekordist maksu maksma ei ole kohustatud ja
ütles, see uänawat, et tcrwe rahwus ohwrit
tooma walmis olla.

Kölnis, 30. märtsil. Kölni Leht
teatab i Saksa kapital on wiimasel ajal
suurel wiisil Helwetsiasse minema ha

kanud, ?t ühekordse wäemaksu maksmisest wa
baks jääda.

Külmad ilmad.
Berlinis, 30. märtsil. Lumi ja

külm on puu õitele terwel Saksamaal kahju
teinud ja wiljakaswu kinni pidanud.

Cumberlandi hertsogipaar sõitis Hamburist
minema. KeiSripaar saatis tema waksalisse.

Prantsusemaalt.
ParisiS, 30. märtsil. HiSpa -

nia kuningat oodatakse mai kuu"s siia.
Poincare sõidab 26. mail Londonisse,

Jngliseluningale wõõrsile. s>lcasso on Prant
susemaald sõitmise edaspidiseks jätnud.

ParisiS, 31. märtsil. Eamöetta
mälestust käidi auuStamaS. Sõjaminister ja
wäliste asjade minister pidasiwad kõnesid.

HiSpamast.
Madridis, Sl. märtsil. Kui ku

ningas wäewaatuselt tagasi tuli, oli Hispania
panga lähedal tolme pauku kuulda. Kunin

gas ei ole wiga saanud. Kurjategija
wõeti kinni.

Paawsti terwts.
Roomas, 30. märtsil. Paawst jÄ

uuesti haigeks. Temal on influentsa ja hin
gamisetorude põletik palawikuga.

Roomas, 31. märtsil. Paawsti ihu
arst Amici saatis öö paawsti magamisetoa kõr
wal mööda. Hommikul katsuti haige Põhjali
kult läbi. Tema õed on WatikaniS.

RoomaS, 31. märtsil. Paawsti ter
wis on halvemaks läinud. Jhusoojus

on üle 38 kraadi. Kardetakse, et kopsupõletik
tuleb.

(Paawst pvdewat pääle influentsa weel
neerude haigust ja Veresoonte lubjastust. Ka
olla ta süda wäga nõrk. Sellepärast arwa
-»kie, et ta enam kaua ei ela).

t 

Viimased telegrammid.

BukareStiS, 1. aprillil. Saadikuteko
gus laidab wanameelne Flewa valitsust
selle Pärast, et ta saadikutekogule eelarwe läbt
harutamisekS nii wähe aega on jätnud. Väli
misest politikast kõneldes MleS Flewa: meie ei
luba, et walitsuS meiega edasi mängib. Walit
suS ütleS meile, et Europa rahwa häält peab
kuulma. Tagajärjeks on nüüd wahelt kõnele
mine, mis niisama palju tähendab, kui palja
mõõgaga tegevuseta seista. Meie hääletame
eelarwe waStu. Vabameelne Bratiano

nimetab eelarvet liig üleSpuhutukS. Arwab
määraw ametnikkude arvu suureks halbtusekS.
Rahwa arvu kaSwamist tähele panneS on
aaStaS 115 uut rahvakooli tarwiS awada.
Nüüdse aja tingimised nõuawad haritud solda
tid. On rarwis alatist eelarwe kommisjoui
asutada, kes üheS Valitsusega tööd teekh.
Rahaminister Margilomano seletab lühikest
aega, mis eelarwe harutamiseks on gntud,
seisukorraga, miS Balkani sündmused on loo
nud. Awaldab lootust, et hää lõikus eelar
vesse ülejäägi toob.

Salonikis, 1. aprillil. Greeka-Bulgaria
segakommisjoniS, keS küsimust harutab, kumb
riik Türgi käest äravõetud maad enne oma
kätte on wõtnud, algas siin oma tegewust.
Esialgul waadati asjaajamise küsimused läbi

TsaritsõniS, 30. märts. Ringkonna
kohus mõistis Jliodori poolehoidjaid, S

naesterahwast ja 2 meeSterahwast kirikus kor
ratuste tegemise ja politseile waStuhakkamis»
pärast I—lo künni wangi.

Tislists, 30. märts. Asevalit
seja sõitis Batumi mereõhn kätte ennast ra
vitsema. TerwiS on rahuloldav».

Peterburis, 30. märts. - Parun Lang
hof on ministri ja Soome asjade riiaisekre»
täri ametist tema enese palwe pääle waoaSta
tud ja ajutiseks asetäitjaks tema abiline
v. Etter nimetatud.

MostwaS, 30. märts. Leipzigi ülikooli
professor Wuadt on Moskwa ül kooli auu
liikmeks walitud.

Wilnas, 30. märts. Dokumentide
Võltsimise pärast mõisr ti Nowitjki 2 aaStakS
ja teised kaebealused lühemaks ajaks wangi
roodu.

Peterburis, 31. märtsil. Öösel saadi
PihkwaS ja Peterburis sotsialrewo

kutsionäride ühisus kätte. Hulk trüki
töösid ja lendlehti wõeti ära. Kinni wõeti
20 in.

Nr. 75. postimees

Aüljaandja e»n6. j nr. J. Tõnisson.
Ajutine waStutaw toimetaja A. Zkrgenstetn.

Tänase numbriga on M. AndonxZ
. Marie-Claire" 89—96 lhS. taasaS.

Häid k««se

katuse liastO

on saada. Tarvitajad tõtaku ette
tellimisega. T. ja A. ReSsaar,
Wiljandis ja Wana-TänaSsilmaS.

Hm koazi mii>

34 kop nael.

SM. sea Ma

22 kop. nael
on saada Küüni uul. nr. I, ja
Pepleri uul. nr. N. H. Luiga.

öllepood
on ära anda üheS sisseseadega
perekondltse juhtumise pürast Pe
terburi uul. nr. 49.

AGU' Soovitakse wSike Wieni
hõbe karwa kodujänefid osta.
Teatada sõna „kodujüneS" all
selle lehe tal.

Aalb seep annab halwast maitsest tunnistust,
sest midagi ei ole pahem walja kannatada, kui halwa
seebi hais, midagi inetum, kui kare lõhenenud nahk ja puu
dulikult rawitsetud käed. „Lecina-seevil" on peenike lõhn,
teeb naha libedaks ja õrnaks, on kõige parem abi käe ra
witsemise juures. Hää maitsega inimene tarwitab „Lecina
seepi." Ta e walmistata mitte ainult kõige parematest,
puhtamatest ja peenematest algainetest, mis kõige hoolsa
mini wälja walitud, waid temaS esineb weel spetsial-aineiu
„Lecithin*, mille häätegew, erutaw ja kõwendaw mõju
nahaosade pääle, iseäranis siis, kui nad wäsinud ja lõd
wakS läinud on, tuntud ja teaduslikult tõeks tunnistatud
on. Tükk „Lecina-seepi" maksab 40 kop. Wäga tulus
tarwitada. Ainuke wabrikant Ferd. MülhenS, Kella uul
nr. 4711, Kölnis Riias. Saada kõigist aptekidest, rõhu
ja lõhnakauba-kauplustest.

XSlge Z<Srgsmalt kinvitatuö ja 209.000 rdi. pSkjuskapitaliga
töötava >Venem2a kaubanduse Vabetalituso tegelase lvlljanäl
05Alt0NNs stontorl õlgUteä ilkvs oksjooi-sasli. laenuäe Allümize
(pandimaja) >a mitmekümne vabriku AlNUMÜllgl SigUZteg». mng

agenturlgit on rutulise ärarsisimiss pärast
Koks väasi »Qäa.

KLalda kirjalikult: 0. lWle, ?är»UO



?lr 76 5jM s e 1918,

pAspHmeuv 1-iv L9IS e. Trißtüb „PoSttm«He" trSA?özaZ TariiS.

see«Ze!. S. sprMi! 19)3. s.

Mrs. vot.

l.v»tmäng 3 vaat. V/. Lomsrset
k^sugbam.

yskalus kell 5 ödw
kianaatanäus.

n. «I. o.

dvrjutus tsins õktu keU 9
uul. nr. 74.

W
» »!»»

2. 3. j» 4. aprültl
vi «aa mitte olema.

Korterit
otsitakse 5—6 toaga. Pakkum.
palut. saata selle lehe talitusesse

«r 25 L. all. 9
Wäga kasulikku 68

kaeraseemet,
(Ctrube-Schlanstedteri ja Prob
steieri kaera sordid) müüb paraja
hinnaga Marrc-ma mõisa. Tartu
ligidal (I. sort warasema, U. sort
Hilisema külwi jaoks.)

Mõisawalitsus.

NN

>iu svoM

kõige paremat sorti ainetest wal
mitatud, ou igapäew kl. 12-5
saada 2 sööki 35 ja 25 kop.
Nülirri uul. nr. R. Willemson.

A

ühes sisseseadega on kohe ära
anda. Lähemata teateid annab ja
kaupa teeb W. Klaus Tartus,
Mäe uul. 9, krt. 3, kl. 4—H p. l.

Palutakse täheke panna, et
Aleksandri saunas Pikas uul. S,
(Piia ja Mäe uul. nurgal) igal

icWml iZ kop, sellil.

Müüa
Toori õunapuid, mitmel seltsi
vabarna ja maasika taimi kui ka
musla-sõstra põõsaid. Raadi
körlv: Kilas iile Tartu. P. Koppel.

Weskimõtsas, Kambja kihelkvn-
nüüd jälle

ilusad katuse

laastud saada.

Mulda
Lma hinnata on saada äramei
«iseks Pepleri uul. nr. 5.

Maasika taimi
müün Raadi kontori juureS
Willem Tembsou.

Hääs korras gummireisidcga
Voorimehe

troska ja saan
»n jichtumisi müüa Kilvi uul. 46.

Pristawi poolt
oksjon

simb Karlvn a uul. 72, 2. april
lil ära peetud kl. !0 h, muudakse
Lhehobuse troska ja saan. 

Würtsipood
kõige kraamiga on ära anda,
Zäuese uu!, irr. 20a. 

? hsmilsers
on mttsia (õlisabeti uul. nr. 6,

Majaomaniku juures. j

17. aprillil a. saab prn->
tahtlik oksjonil katvastu wallas j
Waruja külas kõik põlluriistad
ja majakraaiu wälia -uüüdud.

D»SO«GGS«SK«O»O«0«O 

MmNWiMS
ühes talliruumiga. woorimehele
ja aiaga, antakse üiiri pääle
Jõe uul. ruc. il. 

Lamba-wMa

I. sort, K l rbl. nael, Tkhtwere
uul. nr. 7.

Müüjanna
soowib kohta, on kaupl. tegew ol
nud ; räägib koh. keeled. Pakt. s.
l. t. sõua Müüjanna all. 

Eoowin kohta

(kirjutajaks.) Tunnistused hääd.
e?. Ts66nchopr,

vnnsepcn
rorcuiü uLropruco-chu

Aaerr. nc> ocdÄi.
neran?. sa

nononi». Lneivsuikuocr!, 
exiö nz. (cOunnottio, crnM.,
rpsnAarnlis n 

!<? 9. Sxv.?i, i-r,
KaUvauiLcKoü, enp. Jönson.

ilubja!

24 a, suilremates «lõisates tee
ninud, kõige paremad tunnistused,
ytsib Tartu ligidale kohta. Läh.
J. Raudsepp a raamatukauplusest,
Kiaatuse uul. 6.

?6stri

laupSvvat 6. ja püliapuevat 7. apriNU s. ».

Nf«nom>iiss Muusiiks Vsalc. poolt

«losspd oratorium

Ltt»kso6vst võtavsü tsgeükult oa»: svlistiä aetu Lisdw, kerra
Htadldors ja kr» Leraakokk j» koor 60 iokmsst suur.

jukatab vabakunstnik äok»n Xvlk.
yakatus laupae«a> il. 5 Svw Za Mapaelvai «. s p I.
?s»»etäkv6: Xii kirikus tooliä sitari ees I rki., l pi. 75 k.,
il. pi. 40 kop. j» iil. pi. 20 kop.; I. koor S 0 kop. j» li. koor
20 kop. Ls»<Za postimeke j» LSvti raam »tukaup!v«tes, 
muise testri kassas. Kaks tuoõi evve vttekaoäs algust kiriku ees
ruumis ja pükspSvvsi keka N—2 I õun saj ai Vauewuise kassas.

Züõzmliklcu linu

ütleme nenäele V/. O. lauljatele. kes meis tütre
õnnistamise päeval kirikus oma ilusa lauluga Ju
maia teenistust ülenäasiü. Isnu ka nenäe ilusa
mälestuse eest ja kõikiüels, kes sel päeva! nii soo
jalt meiega kaasa tunclsi6.

meeles ja

N

Kmerika

MriMeiil

2—3 aasta vastutusega.

Vene ja wäijamaa

iiünni-atru

iiultiwatorisi

Mlwimasinaiä

üekslimasinaiä

V. Nssss

Vetsim.-kaaiuslli

J. N. «.
ttinnaä oäawaä.

?vllutoöriiBtaÄo M -Masinate laÄu

tt. SwisoS

Vartus, kvtvrduri uni. 3t. LaMuuas
laaui uul 10, Lakveies IVaksaN uul.

E. 

tüielios suurel mTõäui töötav/

sssps -tööstus

kartus, Vflackimiri uul. uz.24—26. oma? majas i<auplas Iluatura
u 2ti. Loovitsd igssuguseiä jalsuõuusiä võimalikult oäavamate dm
äaäega Mllemüümiseks, kui ka üksiku paari viisi. - lotlirnisoü tai-

äotakss ruttu ja korraükutt. 

Gnom

«aftamootorid

paigale panduwad, rataste pilal kui ka iseiõitjatd
põllupidajatelt ja tööstuse jaoks.

WWMjz op. W
Tõrkumist ega korratust ei tule ette, sest et vabrikul üle
30-a. Praktika mootori-ehitamises on. Õlitamine on

isetegev ja selleläbi ühetaoline.

Küttematerjatt tarwitamine wLga wäike. hinnad
vdawad, hinnakirjad küfimise päiile.

Therumenius e 

«lljspeklumaNnaia

—uus mudel, —«««.
on kõigiti meie olude järele lüielidatud, sellepärast maike

põllumehele kdige kohasemad masinad kerged talitada,
suur tööjõud. Tarvitajate poolt kdige paremad

otsused. Nende juurde

wäiksed auru - lokomobilid

cumawad meie taludele kõigiti sündsad wilsapeksu
garuiturid, nns kerged wedada on ja töö juurde suurt

inimeste hulka ei tarwita

Masinad igal ajal ladus.

EAWirkhaus

Tartus, Peterburi uul. nr. 42.

10. juunil 1913. a. kinni pandakse, siis palutakse kõM hoiule toojaid,
kes ei soowi, et nende Varandus Riiga üle wndakse, seda oma hoiule

antud Varandust

O OO

roastu Võtta. See hoiul olem Varandus, mis kuni 15. maini meel mitte
wälja Võetud ei ole, saadetakse Kredit-Ühisuse Paäwalitsusesse Riiga.

Tartus, 26. märtsil 1913. a.
Rr. 138 S.

Assesor: M. von Gütdenstudbe.

Skkretiir: A. von Ekkspam.

w WN!» WW"

««WO HsMe U»

«lks ülesannelesl on meie raamatukogudele paremal
« kirjandust wöimallkult odswalt muretseda. «
Osakonna kaudu võib kõiki paremaid Lesti ja võõ
rakeelseid raamatuid, mis ilmunud ja veel müügil,
tellida. Ostetud raamatute päält annad Osakond

preemiaid, mille juures tsllijaä ise ka
preemiana antava kirjanduse välja

valivad, ja nimelt järgmisel määral:
15 r. päält 4 r. eest kirjandust omalt poolt juurde.

20 . . 3 . . . ...
40 . . 10 . .

20 , 12 . . . ...
20 , lo . . . ...

60 . 20 . ,
100 » »30 . . , ...

150 « 45 , ...
200 » 60 . . . ...

s. o. ostja valib 26 rbl. eest kirjandust välja ja
maksad ainult 20 rbl., jne. Kui preemiad protsen
tide pääle arvata, siis teeks see kaugelt üle 20"/<z
välja.

L. K. L. „^!oor-Lesti" Raamatukogude korral,
duse Osakond võib üksi selle tõttu kirjanduslisl
preemiaid (raamatukogudele) anda, et ta el ole

äriline, vaid ükistsgelins ettevõte,
kes meie raamatukogude keskkorral

duse asstpüüab täita.
L. K. L. «dloor-Lesti* Raamatukogude Korral

duse Osakond annab igasugust nõu ja jubatust
raamatukogude asjus ja saadab kõnelejaid välja.
Melküsimistsl palutakse vastuse jaoks mark kaasa
lisada: kõnelejate otsskvbesed sõidukulud tasub
kõnekoosolekut toimepanev Ls!ts. 

Suusõnalist nõu raamatukogude asjus antakse
igapäev (väljaarvatud pükapäeßad) kl. 10—2 e. l.
ja 5—7 p. l. Lesti Kirjanikkude Seltsi . bloor-Lssti"
büroos Hiliim nui. 4. Lelekon >64, lartus.

Lesti Kirjanikkude Seltsi ..dloor-Lssti"
Raamatukogude Korralduse Ssskond.

UllWWttl WM
on kohe tarwis auusast perekon
nast uuritegija Oskar Piwni juu
res Riia uul. nr. 8.

Tütarlapsed
wõiwad õmblemist ja joonistamist
ilma juurdemalsuta ära õppida
Jaani uul. 34, krt. «. teisel kor.

Otsitakse

»W il MM

talutöö pääle. Ülesanda: Kangro
Pikk ja Ko. vahetalituse kontor.
Suurturg nr. 8.

Karjust

15—16 a. tütarlast on tarwis
Kaupa tehtakse Riia uul. 32.

Wastse-Prangli mõisa tarwitab
kainet poissmeest

kutsarit,

kes kohe ehk Jüripäewal teenistusse
astuda wõib. Ülesanda Karlowa
uul nr. 23 kella 1 ja 2 wahel.

Tütarlast
IZ—l5 aastast, tarvitatakse lapse
! juurde Peterburki. Küsida Wäike
! Maarjamõisa uul. nr. 4 Jwask
lkl. 7 õhtu. 

Jahmatajat
on tarwis laua»

vabriku; teatada kirjalikult np.
O.tl. ehk

isiklikult ilmuda kaupa tegema.
WaSriku valitsus.

Sevapoissa
on tormis Karlowa mõisa.

Tüdrukut on maale tarwis.
Kaupa tehtakse homme kell 11 p.
Tähe uul. nr. 85, krt. 1.

Maale on
tüdrukut

põllutööliseks tarwis. Kaupa teh
takse Kuu uul. nr. 14, krt. S

Rättsepa
töölist on kohe tarvis Rita uul.
nr. 53, krt. 5.

Haritud keskealist

lIIÄkIXM

on väikse lapse juurde tarwis-
Tulla ainult need, kelle! sellekoha.
sed tunnistused ehk soovitused on,
Kivi uul. 10, hoovi pääl.

2 tüdrukut
tarvitatakse maale, teine neist
karja pääle. Kaupa tehtakse For
tuna uul. nr. 14.

Otsitakse poissmeest

msMoiipi

ja köögitüdrukut Jaama uul. nr.
69—71. Dorpater Heim.

Osav kaine

kraasija ja ketraja,
keS ka villa masinaid tunneb, ja
veski poiss leiavad kohe kest
vat teenistust Wõnnu kih. Koor
veres 

Osavat kainet

kraasijat ja ketrajat
kes willamasinaid tunnevad ja
weskipoissi on tarvis. Lähemat
teat. Kaubahoovis hr. Adamsvni
riidekaupluses. 

Tarvitatakse

kooliõpetajat.
Palk 600 rubla aaStaS. Kirjali
kult, vastuseks mark ligi er.

I'n66ilchepn. TeAepr,.
Teiljste Masinatarwitamise ühi

suS tatwitab

masinisti
Marshalli isesõitja pekfugarnituri
Pääle. Isikuid kellel sellekohane
tunnistus ou palutakse 21 april.
Uniküla herra Oja poodi ilmuda

kaupa tegema. 8
Naisemeest

sulast
põllutööle (suve pääle) on tar
wis. Kaupa tehtakse 2 aprillil kl.

Raatuse uul. nr. 33 poodis.

7? aiswNjZ', ime-, detna- ja

> jsomatojüu seemn. kauplus

soovitad dästi idsnevsiä seemveid ja seemnesildulalll.
Seemneta dllSSusv eest täielik vastutas. 'HUI
Laemnsd on otsv väljamaa ssemneka-v. asutustest saa
dud. Kirjalikud tellimised täidetakse ruttu ja korralikult.

.IllllsmllüLatete KSrxeä protseuäiÄ.
— l-jinnakirjad kinnata. >

paale selle täielik väljav/silk pudukaupasid

«k Reuter.
latlinnas. Uuel turu! or. 36. -z-s-- Kõnetraat nr. 327.

WKA

Sellega teatan, et

Wll iiriübkz WjiNte-lgW il! Olniki õigllstegll

> » uuesti asutatttd > >

Müimie WM M" ile «M M

ssig-mu,s.ui-g- ez). Saretok.

Nagu eelpool tähendatud, olente

-» »a »

mida ühistegewuslisel alusel märksa laiendama saame nime all

Möllumeeste Mhisus Koit, Watgas.

Meie suuremaks Pillideks p«, põlluumestele tarvilikku põllutböriiStu
ja masinaid otselohestest hallikatest muretseda, kõige sündsamaid
wälja walides. Sellega loodame eudiSte ja uute ärisõprade täielist
usaUmst wVita. Kõige auustusega

Mll „SMM

käib wLikse weega juba 3 jala weekukku
inisel, 2—4 korda enam jõudu andes kui
wc sirakas. Ei külma kinni, ei karda altwee
wastamisl ega muutlikku wett, .rattast oda
wam. Prospektid 7 k., pikemalt 1i k. margi eest.

z. la A. MüA. -

Kolmap., 3. aprillil 1913. kell 3 p. l.

oksjon.

Müügile tulewad sisse jäetud numbrid 33351—35100.

z-ant uul. »l s. St. Antonio Hildi lombard
teisel korral.

Kaer Mllawihm Z r. pilvt. Rootsi Magoswitt l r. pmt

annawad ennenägemata suurt saaki. Tellimised täidetakse ühest
puudast pääle. Koti eest oa 20 kop. maksta Pool hinda käsi
rahaks sisse saata, Vs järelmaksuga raudteel. Svalöfi seemne
kaSwatufe kirjeldus ja hinnakiri saadetakse 7-kop. margi eest.
KirzaUse wastuse jaoks 7-top. mark fiSfe saata. T. ja A. Res

saar, WiljandiS. cheuuns?., Hnchn.

Olav töötoa uu««tt sisiasvaävuä. kõiic
m»gu»e<i muuiika-nlstaä, vagu dannovlauä, vüulici. gitarroä. man
äoltveä jao. eaavaä paraväatuä ja ka uueä tektuä. Ulaaaä v<Za
vaä ja töö korralt ic äuupalcUicult

R Me«nwg»
cÄNnn»». 5 -kooel»r»»t»l »ul »r. 2Z

Igale rehepeksu-iihisusele ja jõumasina-oma
uitule kõige kasulikum on meie

atuunj e jooksuga weski
Kunstweskikiwid ja materjal kõige parem.

z. jll A. RessM.

Meieri õpilast on kohe tar
wis auruga töötaio würk. pa
lutakse isiklikult ilmuda kaupa te
qema Woldt jaamast 5 wersta
Elistwere walda Kärksi külasse.
Kaupa teeb säälsamas meier
A. Kukk. 

Walitseja õpilast
tarwit. Eestimaal suures mõisas,
karjamõisad, saeweski,

eesk. karjap. jne, ülespidamine
prii, juurdemaksu ei ole. Saksa»
keel ja soowitused tarwilitud. Adr.
G. Tasso, Oidenorm, pr- Leal.,
Estl. 

Pesutüdrukut
wõi -naist tarwitatakse Luumnõisa.
Ligemat teatust antakse säcil mõi
saS, eht Pepleri uul. nr. 25, tei
sel korral kl. 10 hommiku. 0

Mitusetöö
ou wälja anda. Lähemat Peetri
uul. nr. 27. krt. I. 3 apr. kl.
12 lõun.

SSTGGsGGGG
Wilunud

keS Saksa ja Wene keeles kirja
wahetust tunneb, leiab kestwat
teenistust. Palk esialgu 60 rbl.
kuu. Pakkumised üheS tunnistus
tega endise teaewuse kohta saata
Põllumeeste Ühisus „Koit' Wal
gas. Kaupa teeb Ühisuse juhatus.

Venemaale tarwitatakse masi
nisti, keS iseseiswalt wiinawab
riku remondi ära teeb, rehepeksu,
wiljakuiwatuse ja põllutöö riis
tade masinatega ümber oSkab käia
ja ka ühtlasi sepa kohuseid wõib
täita. Ainult osawamad jõud
leiawad wastu wõtmist. Wenekeel
tarwilik. Adr. ncp. Uoneui-,
LNvÄencu. l^lu.

WiisakaS

tütarlaps
ja üks wanem inimene naeste
ehk meeSterahwas leiawad teemS
wst. Lähemat J. Mällo trükiko
jas, Rüütli uul nr. 4. 

vplPoissl

tarwttab kullasepp Hermann Alek
sandri uul. nr. 2. 

Kursustele
aaStaõpilaSteks wõtab waStu
„PLllumehe" katsejaama ja katse
talusse H. Laas, Peterburi u. 55

naesemeest vlt tarwis Wlad. kub.
palk 120 r. söögiraha 72 r. aaS
taS, naene kaqatalitajaua saab
palka 60 r. ja söögiraha 60 r.
aaStaS ehk mõlemil prii moon
Reis on prii. Weel ou tarwis:
Valitsejaid 40-70 rbl., kupjasid
12—25 r., aednikka 12—30 rbl.
kl. ä,. dlc>LKNA, Op-d?.
Loni>m. deprienciciü, Iz. 024

Naesemces

kärner
wõib Partsi mõisas, Wõru maal,
kohta saada.

seina-, laua- ja tasku
kellad, kewadene telli
mine jõudis pärale.
Humad vdawamad kui
kusgil muial. Londoni
kella magasin Tartus,
Uueturu uul nr. 7.

Saali garniturid
on müüa, kõige uuema moodu
järele walmistatud ja weel mit
mesugused Loa-mööblid elu muu
datuse pärast Lodja uul. nr. 19-a
tisleri juures.

Ämmaproua

A.Hannenberg
annab naesterahwastele nõuu
abi ja paneb kauserõuqeid, Wana
uul. nr. 3, krt. 2.

Enno
ei wastuta

Luise Enno wõlgade eest.

Sohwa
on odawasti müüa Onne uul.
nr. 23, krt. 7. 

Riide wanutamise, wäruiimise
ja pressimise

»W- äri
on 1913 a. 23. aprillist rendile

anda ip. Ilzoxanpvi.
KlnpÄ», T. Karuse.

Weski müük.
Keskmises suuruses wcsiweski ühes
maaga on müüa. Llor.: Birsen,
pr. Tuckum, N. Petrom.

XXXXXZXXXX

Morna aiaiiri.

üle Wiljandi, ostab
wiljapuid, marjapöõ

said ja rassisid.

XXXXZXXXXX
Karula mõisa, Wihandi kandu

müüb kohe ära, ttõrewaresse
talu nr. 1, umbes 5 wer-ta

suure Lee ääres sbrundi

suurus 193 wakamaad. Hind
-1500 rbl., millest 500 rbl. kohe
wälja maksta, 4000 rbl. põllu
panga abil kustutada.

TrMptsil-triiW
lantspesu-õpUau on toja klantspesu-õpUail on taruns

Kalda ja Hobuse uul. nurgal
pesukoda. 

Seletus: Postimees nr. 74,
s. a. on awaldatud, et õllepoe-
Pidaja Nahkur süldi kausi wäl
jastätau kohas on hoidnud, mis
aga ekslik on, sest kausis ei ol
nud mitte sült, waid koguni pakS
kapukapsa supi-pera ühes mõne
suguse ärakuiwanud liharaasuke
sega, mis solki pidi wisatud saama
ja sellepärast ka wöörusse sai
pandud. Politsei - ametnik pole
aSja hästt läbi waadanud ega
minu seletust kuulda lootnud.
Olen juba 25 a taolist kauplust
pidanud, ning igakord on puhtuse
ülewaatajad arsti juures olemisel
kõik korras leidnud olema, mida
palun tähelepannu.

Öllepoepid. M Nahkur.

.valmis I»6us. 2 jila
trüältadse paari wovl
jooksul olin! ja ieuu
päev pääle ja saaõe
taiese teiUwlso päe
va! dode ära. kiioä
oo 50—75 äop. ssäa,

i aga sides otmvtrsiätga
100—R25 äop. 
pääle selle duol 12 k.
saja dodta poatlrada.
kiiruta vöid äa mar»

i dläes sisse saata. 

st MMj.

IM.

Wmiste kMiijs.

Täna kuni kl. 10 hom. on pak
kumist järgmiste kuulutuste pääle

tulnud:
J. E. 23 11 ttya

Suwitam. koht 2 „
Noormees 1 „

T. 1 „
300 S i „
R. M. 1 „

Suurem äri 1 „
„PoZti«ede" tal.


